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Republika e Kosovés / Republika Kosova / Republic of Kosova
Komuna e Podujevés / Opstina Podujevo / Municipality of Podujeva

KUVENDI I KOMUNES

Né bazé té neneve 11 dhe 12.2 shkronja c) t& Ligjit pér vetéqeverisjen lokale nr.03/L-040, nenit 13 t&
Udhézimit Administrativ (MAPL) nr. 04/2018 pér Transparencé né Komuna, Udhézimin Administrativ
(MAPL) nr.06/2018 pér Standardet Minimale t& Konsultimit Publik né Komuna, nenit 5 shkronja i) té
Ligjit nr.03/L-068 pér Arsimin né¢ Komunat e Republikés s¢ Kosovés, nenit 13 paragrafi 1.1 t&
Rregullores (MAPL) nr.02/2021 pér procedurén e hartimit dhe publikimin e akteve t& komunés, neneve
14 dhe 15 paragrafi 2.3 té Statutit t& Komunés s&¢ Podujevés, nr.prot.01-020/01-0050862/18, n& zbatim t&
Planit t& Veprimit pér Transparencé pér periudhén 2019-2023 né Komunén e Podujevés, si dhe né
propozim nr.prot.07-016/01-0048298/22 daté 20.06.2022 t& Drejtoris¢ s& Planifikimit Urban dhe
Mbrojtjes sé¢ Mjedisit, Kuvendi i Komunés sé Podujevés, né mbledhjen e mbajtur mé 30 gershor 2022,
miratoi kété,

. VENDIM
PER VENIEN NE DISKUTIM PUBLIK

Neni 1
Véhen né diskutim publik:

1. Arsyeshméria profesionale pér shpalljen e zonés “Ushton Lumi” né Popové si zoné 1é mbrojtur té
natyrés, Diskutimi publik sipas kétij paragrafi, zgjat 30 dité pérkatésisht prej 08.07.2022 deri mé
08.08.2022, brenda sé cilés Drejtoria e Planifikimit Urban dhe Mbrojjes sé Mjedisit-DP UMM
mund té organizoj diskutime/konsultime té ndryshme publike, kurse Debati i pérgjithshém publik
me qytetaré mbahet mé 26.07.2022 duke filluar nga ora 10;00, né ndértesén e re té Komunés, kati
pérdhes - salla e mbledhjeve.

2. Elaborati: Studimi pér arsyeshmériné profesionale pér marrjen né mbrojtje té vierés s¢ natyrés:
Trungu i Qarrit (quercus cerris) né fshatin Lupg i Poshtém té Podujevés si monument i natyres,
Diskutimi publik sipas kétij paragrafi, zgjat 30 dité pérkatésisht prej 08.07.2022 deri mé
08.08.2022, brenda sé cilés Drejtoria e Planifikimit Urban dhe Mbrojtjes sé Mjedisit-DP UMM
mund té organizoj diskutime/konsultime té ndryshme publike, kurse Debati i pérgjithshém publik
me qytetaré mbahet mé 26.07.2022 duke filluar nga ora 11;00, né ndértesén e re té Komunés, kati
pérdhes - salla e mbledhjeve.

Neni 3
Propozimet, sugjerimet, apo vérejtjet eventuale paragiten gjaté debateve publike, gjithashtu né formé t&
shkruar mund té paraqiten gjaté kohézgjatjes s& diskutimit publik né Zyrén pér Marrédhénie me Publikun
dhe Informim, ndértesa e re e Komunés zyra nr.54, si dhe né formé elektronike mund té dérgohen né e-
mail adresat; rizah.mugqolli@rks-gov.net; ismet.kadriu@rks-gov.net; (& cilat pastaj pércjellén né
Drejtoriné pérkatése, brenda periudhés sé diskutimit publik.




Neni 4
Dokumentet sipas nenit 1, jané pjesé pérbérése e kétij vendimi dhe t& nj&jtat publikohet né ueb-fagen
zyrtare t&¢ Komunés: http:/kk.rks-gov.net/podujeve (rubrika; aktet pér diskutim publik) dhe né
lokalitete t& ndryshme aty ku DPUMM e vleréson t& nevojshme.

Neni 5§
Diskutimi/debati publik zbatohet nga Drejtoria e Planifikimit Urban dhe Mbrojties s&¢ Mijedisit né
bashképunim dhe koordinim me Zyrén pér Marrédhénie me Publikun dhe Informim, q& pérkujdeset pér
pérgatitjen e raporteve nga diskutimet / debatet publike dhe té jap sqarime pér arsyeshmériné e pranimit
ose mospranimit t& propozimeve dhe sugjerimeve konkrete.

Neni 6
Vendimi hyn né fuqi pas 7 dité pas publikimit ueb fagen zyrtare t€ Komunés.

Nr.prot. /-0 26/0(~-00553355 (22 Z ARagesuesi i Kuvendit
Podujevé, daté: 30. 06 2022 & ilmi Hoxh/a/,,v
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Republika e Kosovés

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Agjencia e Kosovés pér Mbrojtjen e Mjedisit
Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés

Arsyeshmeéria profesionale pér shpalljen e zonés “ Ushton lumi” né
Popové si zoné té mbrojtur té natyrés.

Prishting, 2022



Arsyeshméria profesionale pér shpalljen ¢ zonés * Ushton lumi” né
Popové si zoné t&€ mbrojtur té natyrés.

Grupi punues pér pérgatitjen e arsyeshmérisé/ propozimit profesional pér shpalljen e
zonés “ Ushton lumi” né Popové té komunés sé Podujevés si zoné té mbrojtur té

natyrés.

Sipas, Vendimi 24/ AMMK/2021, daté 31.03.2021, anétar té kétij Grupi punues jané:

Sami Behrami, IKMN, kryesues
Qenan Maxhuni, IKMN, zévendés kryesues

Nexhmije Kamberi, IKMN, anétare

Sami Sinani, DMMU, anétaré

Fitim Humolli, Universiteti i Prishtinés, anétaré
Elez Krasniqi, Universiteti i Prishtinés, anétaré
Rizah Mugqollj, Komuna e Podujevés, anétaré
Vigan Salihu, Komuna e Podujevés, anétaré
Ejup Babatinca, Komuna e Podujevés, anétaré

Me kété rast déshirojm té falénderojmé edhe prof. Muhemet Murati pérfaqgésues i fshatit
Popove, per shogerimin e tij gjate vizitave dhe per pershkrimin historik
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1. HYRJE

Zona e propozuar pér mbrojtje “Ushton lumi”, né fshatin Popové, komuna e Podujevés
éshté e pasur me vlera natyrore té karakterit hidrologjik, gjeomorfologjik, peizazhor,
edukativo-arsimore, kulturor, turistik etj. Gjithashtu pjesa pérreth rrjedhés lumore éshté
e pasur me biodiversitet té pérbéré nga llojet e ndryshme té florés dhe faunés té ujérve
té émbla.

Kjo zoné paraget vlerave natyrore e estetike té vecanta dhe me réndési shumé
dimensionale prandaj éshté zoné e réndésishme pér mbrojtje dhe promovim. Pér shkak
té vlerave natyrore , formés dhe pamjes sé bukur qé ka, propozohet té shpallet zoné e
mbrojtur, sipas kritereve t& IUCN-sg, né kategoriné e pesté (5-t€) té mbrojtjes “Peizazh i
Mbrojtur”.

Pérveq vlerave té trashégimis natyrore, zona &shté e pasur edhe me vlerat t&

réndésishme vénjen nén mbrojtje té késaj zone.

2. BAZA LIGJORE

Ligjit pér Mbrojtjen e Natyrés Nr. 03/L- 233, pércakton kushtet dhe kriteret té cilat
duhet té plotsohen njé zoné pér shpalljen zoné e mbrojtur nga aspekti i vlerave té
natyrés.
Bazuar né nenin 20 té Ligjit pér Mbrojtjen e Natyrés Nr. 03/L- 233 pér pérmbajtja e
propozimit pér shpallje, paragrafi:
1. Propozimi i aktit pér shpallje bazohet né propozimin profesional té cilin e
harton Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés, me té cilin pércaktohen vlerat
e zonés e cila propozohet té mbrohet, ményra e administrimit me até zong, si dhe
propozimi i organit i cili nxjerr aktin pér shpallje pér sigurimin e mjeteve pér
administrimin me zonén e mbrojtur.
2. Baza profesionale pérmban pérshkrimin detal té vegorive té vlerave té zonés e
cila mbrohet, vlerésimi i gjendjes sé asaj zone, pasojat qé dalin nga nxjerrja e aktit
pér shpallje, vecanérisht né té drejtén e pronésisé dhe veprimtaria ekonomike e
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hasur, si dhe vlerésimi i mjeteve té duhura pér zbatimin e aktit pér shpallje té
zonés s¢ mbrojtur.

3. Pér propozimin e shpalljes sé zonés sé mbrojtur informohet publiku. Me
informim té publikut nénkuptohet qasja publike né aktin e propozuar pér
shpalljen e zonés sé mbrojtur dhe bazén profesionale me dokumentacionin
hartografik.

4. Procedurén e qasjes publike né shpalljen e pargeve kombétare, parqeve té
natyrés, rezervatit strikt dhe zonén e vecanté i organizon dhe e udhéheqgé
Ministria, kurse procedurén e qasjes publike pér shpalljen e zonave tjera té
mbrojtura: - monumentin e natyrés, peizazhin e mbrojtur dhe monumentin e
arkitekturés sé pargeve e organizon dhe e udhéheqé kuvendi komunal.

5. Qasja e publikut zgjaté mé sé paku tridhjeté (30) dité.

6. Propozuesi i aktit pér shpallijen e zonés sé¢ mbrojtur ka detyrim qé té
deklarohet pér propozimet gé kané dalé nga qasja e publikut, kurse vérejtjet e
parashtruara nga debati béhen pjesé pérbérése e dokumentacionit né té cilin
bazohet propozimi pér shpallje.

7. Lajmérimi pér qasjen publike shpallet né mjetet e informimit publik dhe né
ueb fagen e Ministris¢ dhe pérmban shénimet, dokumentacionin hartografik dhe
dokumentacion tjetér lidhur me zonén e propozuar pér vénie né mbrojtje, afatin
kohor pér shqyrtim, datén e pérfundimit té pranimit té komenteve dhe referencat
e organit i cili i pranon komentet.

Sipas Nenit 21 t& Ligjit pér Mbrojtjen e Natyrés Nr. 03/L- 233 akti i shpalljes s¢ zonés sé
mbrojtur duhet t& pérmban: emrin dhe kategoriné e zonés sé mbrojtur, kufijté hapésinor
té zonés s&é mbrojtur, shenjen e pérmasés se paraqitjes hartografike, gjegjésisht shenja
tjetér té lokacionit

Né bazé té Nenit 24 té Ligjit pér Mbrojtjen e Natyrés Nr. 03/L- 233 njé zoné merr
statusin e mbrojtjes paraprake nése:

1. Pér até zoné Instituti né bazé té arsyetimit profesional pércakton se ka
karakteristikat e zonés sé mbrojtur dhe/ose éshté filluar procedura pér marrjen
nén mbrojtje, pércaktohet se &shté nén mbrojtje paraprake me nxjerrjen e
vendimit pér mbrojtjen paraprake. Vendimin pér mbrojtjen paraprake e nxjerr
Ministria.
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2. Me vendimin pér mbrojtjen paraprake pércaktohet zona e mbrojtur, masat
dhe kushtet e mbrojtjes dhe pércaktimi i afatit i cili nuk mundet té jeté mé i gjaté
se dy (2) vjet nga dita e nxjerrjes.

3. Pér kohén sa zgjat mbrojtja paraprake e vlerés sé natyrés aplikohen dispozitat
e ketij ligji.

3. OBJEKTIVAT

Zona e propozuar pér mbrojtje “Ushton lumi” paraget vlera té vecanta natyrore,
hidrologjike, peizazhore dhe té biodiversitetit, si dhe karakteristikave tjera qé duhet té
merret nén mbrojtje ligjore.

Qéllimet gé synohen té arrihen pas shpalljes sé késaj pjese zoné té mbrojtur jané:

» Mbrojtja dhe promovimi i vlerave natyrore té karakterit hidrologjik, |
gjeomorfologjik, peizazhor, edukativo-arsimore, kulturor, turistik etj., me té cilat |
disponon zona;

» Mbrojtja e ekosistemit ujore dhe diversitetit biologjik, menaxhimi i géndrueshém i
tyre si dhe marrja e masave pér revitalizimin e vlerave natyrore té démtuara né kété

ZONeé ;

» Shfrytézimi racional i vlerave natyrore pérmes mbikéqyrjes dhe kontrollit t& zonés
pér té ndaluar degradimin e saj ;

» Ndérmarrja e veprimtarive té pérshtatshme té ruajtjes dhe menaxhimit, me qéllim té
rivendosjes sé kushteve ekologjike né ekosistemin ujor;

» Realizimi i hulumtimeve kérkimore-shkencore, arsimore, kulturore, edukative dhe
punéve té tjera profesionale né pajtim me konceptet ndérkombétare né zhvillimin e
zonés me synim ruajtjen e natyrés, zhvillimin e turizmit dhe promovimin e
prodhimeve vendore;

» Promovimi i vlerave dhe zhvillimi ekomomik i zonés sé vegjetacionit té pyjeve né
komunén e e Podujevés;

» Promovimi i vlerave turistike dhe atyre edukative-arsimore né zonén “Ushton lumi”
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4. PAK HISTORI PER ZONEN

4.1. Historiku i fshatit dhe vlerat e trashégimisé kulturore té zonés

Fshati Popové shtrihet rreth 10 km né peréndim té Podujevés. Pérve¢ me fshatra té
Podujevés, kufizohet edhe me fshatra té Komunés sé Mitrovicés dhe té Vushtrrisé.
Rrjedhimisht ka lidhje té drejtpérdrejt me fshatra té Shalés sé Bajgorés.

Fshati shtrihet né luginén e lumit Kaganoll, njéri ndér lumenjté mé té pasur me ujé né
Llap. Lugina pérgjaté lumit, né té dy anét (lindore e peréndimore) kufizohet me male né
té cilat ka burime uji (kroje) té shumta. Shquhet pér bukurité natyrore, me peisazhe té
bukura, ujévara me bukuri té rralla, monumente natyrore e trashégimi té pasur
kulturore. Pér nga siperfagja éshté njéri ndér fshatrat mé t&¢ médhenj né Komunén e
Podujevés me njé sipérfage me mbi 17 kilometra katror, ndérsa sa i pérket popullsis
pothajse éshté i braktisur plotsisht.

Fshati pérbéhet prej lagjeve: Murati, Hoxha, Sinani, Fazliu, Rexha, Maksuti, Macastena,
Hyseni, Pérvetica, Segashi, Bajginovci dhe Potoku. Tani shumica e lagjeve jané té
pabanuara pér shkak té shpérnguljeve té vazhdueshme té banoréve, sidomos pas luftés
sé fundit né Kosové.

Mikrotoponimet mé karakteristike té fshatit jané Guri i Bardhg, Kalaja, Guri i Sokolit
(Kérrshi i Sokolit), Ushtolumi, Kérrshi i Pelave, Pusi i Shkumés, Kodra e Madhe, Shpati
i Blinit, Rrezja, Kérrshi i Bajginovcéve, Suka e Kodralive, Rrahishta, Orrnica, Ligata,
Lugu i Kishés, Gurina, Pérroi i Korrizit, Guri i Piramidés, Trojet etj.

Duke pasur parasysh pozitén gjeo-strategjike né té cilén shtrihet fshati, i shtriré né
luginé dhe malet pérreth, me ujé té bollshém, me toké e livadhe té mira, gjurmét e
mbetura nga e kaluara, mund té supozojmé se ky vendbanim &shté i vjetér.

Ne té kaluaren njihet pér numrin e madh té mullinjéve me ujé qé shérbenin pér bluarjen
e drithrave, sharra pér pérpunimin e drurit (prerjen e dérrasave) e gjithashtu kishte
edhe puntori qé shérbenin pér pérpunimin e zhgunit me té cilin bénin veshje.

Né veri té fshatit ndodhet Kalaja !(gjurmé té saj), né njé pozité strategjike, né lartési
dominuese nga ku mund té kontrolloheshin té gjitha lévizjet pérreth, me mbrojtje
shume té mire natyrore, né mes dy objekteve natyrore, Gurit té Bardhé né lindje dhe
Gurit té Sokolit né jug-peréndim té cilét mund té kené gené pika mbrojtése té Kalasé.

' Né mjafté raste haset edhe emértimi “Késhtjella”.
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(kéto objekte natyrore kané edhe réndésiné e tyre historike sepse si né luftérat kacake
ashtu edhe né luftén e U.C.K-sé ishin pozita té réndésishme lufte ku u zhvilluan shume
beteja).

Kalaja e Popovés, besohet se i takon periudhés dardane mirpo, se cilés kohé i takon, cili
ishte roli dhe réndésia e késaj kalaje, né mesin e fortifikimeveve té asaj kohe, kjo mund
té vértetohet vetem pas hulumtimeve nga institucionet kompetente.

Né pjesén peréndimore té kalasé gjenden gjurm té shkritores pér shkrirjen e metaleve
dhe varret e Kalasé.Né pjesén lindore té fshatit ekziston Suka e Kodralive njé lokalitet i
vjetér arkeologjik nga ku mund té kontrollohet thuajse e gjithé hapésira e Llapit e mé
gjeré.

Né fshat ekzistojné gjurmét e tri objekteve kishtare njéra né kala, njéra né lagjen Segashi
dhe e treta pran lagjes Magastena, té cilat i takonte besimit t& krishteré- ritit katolik. Kjo
éshté konstatuar me rastin e rekogniscimit té vendgjetjeve né vitin 1986.2 Né disa pjese
té fshatit ekzistojné gjurmé té vorrezave té vijetra té cilat nuk dihet se cilés periudhé i
takojné té cilat gjithashtu duhe té jené objekt hulumtimi.

Njé vegori karakteristike pér fshatin ishte edhe ndértimi i kullave, si objekte banimi e qé
ishin té numérta. Ka mbetur e pa rrénuar vetem njéra prej tyre, né lagjen Murati dhe
éshté né gjendje mjafté té mire.

Nga ky fshat ishte edhe mendimtari Tahir ef. Popova (1856-1949), i cili gjaté shek. XIX
kishte hapur Mejtepin né Popové. I njohur edhe pér pérkthimin né gjuhén shqipe.

Né té gjitha periudhat e historisé kombétare, pér shkak edhe té pozités gjeografike e
strategjike qé kishte, fshati Popové njihet si vend i organizimit té kuvendeve kombétare,
lévizjeve e kryengritjeve clirimtare.

Kuvendi i Ushto lumit (Ushtorekés) i mbajtur né vitin 1843, u organizua pér té
kundérshtuar Reformat e Tanzimatit, reforma qé kishin filluar té zbatoheshin nga
pushteti osman. Né Kuvend morén pjese paria e Llapit, pérfagésues nga Shala e
Bajgorés dhe viset tjera. Kétu u vendos pér organizimin e kryengritjes kundér pushtetit
osman. Udhéheqés 1 pérgjithshéem i kryengrites u zgjodh Hoxhé Popova.
Pas shtypjes sé késaj kryengritje, dénohen me vdekje dhe ekzekutohet nga pushteti
osman Hoxhé Popova, Kurt e Mustafé Rashani.3

Kuvendi Gjithékombétar dhe ngritja e Flamurit- njéri nga personalitetet e dalluara té
luftés pér cliririm nga Perandoria Osmane dhe krijimin e shtetit shqiptar ishte edhe Hys

2 Dr. Fehmi Pushkolli. Llapi gjaté historisé. Prishtiné: 1998.
3 Grup autorésh. Trashégimia Etnokulturore e Llapit. Prishting: 1995.
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R.Popova. U inkuadrua né Lévizjen Kombétare Shqiptare dhe kishte takime té shpeshta
me udhéheqésit e saj, si Hasan Prishtina e Hoxhé Kadriu. Nén drejtimin dhe
organizimin e tij mé 26.dhjetor 1909 u mbajté Kuvendi Kombétaré né Popové.
Né kuvend u moren vendime té réndésishme historike si¢ ishin:

- fillimi i kryengritjes sé pérgjithshme kundér Perandorisé Osmane pér ¢lirimin

dhe krijimin e njé shteti shqiptar,

- pér pérdorimin zyrtar té flamurit shqiptar,

- pér hapjen e shkollave shqipe,

- pér pérdorimin e alfabetit shqip té Manastirit,

- pér botimin e librave e gazetave né gjuhén shqipe etj.4
Né pllakén e ngritur pran vendit ku gjindej Kulla e tij né Popové shkruan: Kétu né
Késhtjellén e Hys R.Popovés, mé 26.X11.1909 u mbajté Kuvendi Gjithékombétar shqiptar dhe u
ngrit Flamuri. Dy dité mé voné, mé 28.X11.1909 té njéjtit e ngrehin Flamurin né Kodérflamur.
Flamurin e ngritén Hys R.Popova, Islam Uké Bulligi, Shaban Kapuqi-Mihaligi.
Hys Popova ishte pjesémarrés i shume kuvendeve té organizuara anembané trojeve
shqiptare, pjesémarrés i shume betejave pér clirim, kundér Perandorisé Osmane dhe mé
pas kundér Mbretérisé Serbo-Kroatro-Sllovene.
Gjaté periudhés sé Lévizjes Kacake, fshati Popové kishte njé rol té réndésishém duke
gené vatér e zhillimeve organizative e luftarake té saj. Edhe gjaté késaj kohe Hys
Popova shquhet si njéri nga udhéheqésit dhe organizatorét e saj. Gjithashtu gjaté késaj
periudhe si luftétaré e udhéheqés té Lévizjes Kagake shquhen edhe véllezérit Bajginovci
po nga fshati Popové.
Me qéllim té organizimit té kryengritjes sé pérgjithshme kundér forcave pushtuese
serbe, paria e Llapit thirri Kuvendin e Popovés né gershor té vitit 1919 ku morén pjesé
pérfagésues nga Llapi e Shala si dhe pérfagésues té Komitetit Mbrojtja Kombétare e
Kosovés, Azem Bejta dhe Dan Deroci. Kuvendi i Popovés miratoi vendinin pér
vazhdimin e kryengritjés antiserbe pér clirimin e Kosovés dhe gé cetat té bartnin
flamurin kombétar shqiptar. 5
Hys Popova me bashkluftétar e vazhduan luftén kundér pushtuesve serb deri mé
15.7.1924 kur vritet gjaté luftimeve né Galicé, betejé né té cilén plagoset dhe merr plagé
vdekjeprurése edhe udhéheqési i Lévizjes Kagake, Azem Bejta. Sot varri i Hys Popovés
gjendet prané varrit t&é Azem Galicés né Galicé.

4 Mr. Avdi Gjata, albaniaPress.com, publikuar mé 10.dhjetor.2012
3 Dr. Fehmi Pushklli. Llapi gjaté historisé. Prishtiné: 1998, fq. 126
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Popova si fshat kryengrités shpeshheré pagoi edhe ¢cmim té larté, si¢ ishte edhe me
rastin e operacionit ushtarak serb, té janarit té vitit 1921 i njohur, si “Rréfia”, ku ishin
djegur térsisht 55 shtépi dhe ishin vraré njé numér i madh i banoréve. ©
Gijithashtu ky fshat ishte edhe vatér e rezistencés shqiptare pas mbarimit té Luftés Dyté,
Botérore e udhéhequr nga Lévizja Nacional Demokratike Shqiptare (NDSH).

Gjaté Epokés s¢ Ushtrisé Clirimtare, né kuadér té Nénzonés-Zonés Operative té Llapit,
fshati Popové ishte shéndrruar né njé nga bazat mé té fuqishme té operimit dhe
organizimit té luftés, seli e institucioneve e formacioneve té ndryshme té Z.O.Ll-it.
Gijithashtu ishte vendéstrehim i mijéra banoréve té zhvendosur nga fshatra té Podujevés
po edhe té komunave tjera. Pévec me armé té tjera fshati u sulmua edhe me aeroplan,
mé 4 prill 1999 ku vriten 11 civil e plagosen rreth 40 té tjeré.

Né Popové ishte vendosur spitali ushtarak i Z.0.Ll-it,né lagjen Potok (15 shtator 1998-30
prill 1999) né objektin i cili mé heret ishte shkollé, kurse gjaté muajve maj dhe gershor
1999, deri né hyrjen e trupave té NATO-s né lagjen Murati.

Pra, fshati Popové, né bazé té déshmive materiale, mund té themi se ka gené né
vazhdimési njé vendbanim i réndésishém né kohéra té ndryshme historike, qé nga koha
antike e deri mé sot dhe si i tillé duhet t'i kushtohet njé réndési dhe vémendje mé e
madhe nga institucionet pérkatése, té béhen hulumtime té duhura, sepse sipas kétyre
déshmive paraqet njé pasuri arkeologjike.

Po aty.
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5. USHTON LUMI, VEQORITE FIZIKO - GJEOGRAFIKE
5.1. Pozita gjeografike

Zona e mbrojtur Ushton lumi gjendet né pjesén veri-lindore té Kosovés. Me njé
sipérfaqe prej 92 km?, i takon njésisé morfologjike, masivit malor t&é Kopaonikut ndérsa
me shtrirjén e tij gjendet né territorin e komunés sé Podujevés (Fig.1.). Né aspektin
hidrografiké zona Ushton lumi i takon ujéembledhésit té lumit Kacandoll ndarsa ky, atij
té lumit Llap i cili népérmjet Sitnicés e Ibrit kalon territorin e Kosovés. Duke gené né
epigndér té zonés sé mbrojtur lumi na béhet protagonisti kryesor prandaj edhe
diskutimi pér té béhét i pashmangshém.

Lumi i Kagandollit paraget degén e djatht mé té réndésishme té lumit Llap. Burimi i tij
paraqitet né pjesén juglindore té Maleve té Kopaonikut né lartési mbidetare 1224 m. Né
territorin e késaj zone (péraférsishté né mesé burimit dhe grykderdhjés) ndodhet edhe
fshati malor Popova me sipérfage 17.6 km?

Pikérisht kétu né Popové ndodhet vendi i quajtur Ushton lumi i cili né fakt éshté i tille

dhe arsyeton emérimin e tij.

Pozita gjeografike

S

e

s e -

Fig. 1. Pozita e zonés s¢ mbrojtur Ushton lumi né Kosové
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5.2. Ndértimi gjeologjik i zonés

Pérbérja litostratigrafike né kété pellg manifestohet me paragitjen e formacioneve té
ndryshme né aspektin e pérbérjes (struktura, tekstura, pérbérja mineralogjike, fortésia,
tretshméria kimike, etj.) dhe moshés sé tyre . Nga analiza e hartés gjeologjike té Kosovés
né shkallé 1:200 000 (KPMM, 2006), pérpunuam dhe shfagém hartén gjeologjike té
pellgut duke dhéné njé pasqyré pér formacionet si dhe kohén e shkémbinjve ndértues té
kétij peisazhi.

Né hapsirén e pellgut té lumit Kagandoll hasen shkémbinjté t& moshave té ndryshme,
duke filluar nga mosha palezoike deri tek kenozoiku.

Formacionet e palezoikut - shkémbinjté mé té vjetér qé i takojné késaj ere konkretisht

paleozoikut té sipérm, pérfagésohen nga rreshpet e gjelbra qé ndértojné né masé té
vogél pjesén peréndimore té pellgut.

Formacionet e mezozoikut - paraqiten né tri periudha: triasike, jurasike dhe kretake.

Periudha triasike e mesme pérfagésohet me fragmente té serpenitniteve (t& formuar
nga copétimi i shkémbinjéve né zonén e thyrjes sé¢ Grashticés pér shkak té trysnive té
médha) té paraqitura né formacione té kretakut qé ndértojné pjesén mé té madhe té
pellgut té pérbéra nga: konglomerate, gélgeroré, mergele, straje dhe flish. Shkémbinjté e
jurasikut té sipérm pérfagésohen me selikatet metasedimentare, filite, gnejse, bazalte.
Shkémbinjét e juarsikut, si filitet, jané formuar me metamorfizém té ulét té argjiloréve,
ndérsa gnejset me metamorfizém té rérés.

Formacionet e kenozoikut - pjesa e sektorit té epérm té bazés sé shtratit té lumit

pérfagésohet nga shkémbinjté té neogjenit, si: konglomerat, ranoré, mergelg, etj., kurse
pjesén e poshtém me shkémbinjé té kuaternarit me aluvione (zhavorré, réré, argjilé) dhe
deluvione (alevorite).
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S 'f’ L Ndertimi gjeologjik
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Fig. 2. Mosha dhe formacionet gjeologjike té zonés Ushton lumi dhe rrethinés sé tij

5.3. Tektonika

Tektonika, si proces pércaktues i vegorive té strukturave té relievit, ka ndikim edhe né
kété pellg. Né aspektin e makro strukturave pellgu i takon sistemit rrudhosés alpin té
segmentit peréndimor té Mesdheut lindor. Mé saktésisht pellgu shtrihet né zonén
tektonike té Vardarit, pérkatésisht né tri nénzonat e Vardarit (KPMM, 2006 a). Njésia e
Vardarit ka shtrirje VVP-JJG me gjatési qindra kilometra nga deti Egje deri né pellgun e
Panaonisé, duke ndértuar bazén (tabanin) e pjesés lindore té Kosovés. Me kété shtrirje

tektonike lidhen trajta tejet t& ndryshme té deformimeve té tyre, pérfshiré strukturat
rrudhosése dhe ato shképutése.
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5.4. Relieviizonés

Format relievore té pellgut té Llapit jané pércaktuar nga veprimi i forcave té brendshme
dhe té jashtme, té cilat kané krijuar njé reliev té larmishém me specifika ineresante. Kété
morfologji larysish e pérbéné masivi i Kopaonikut.

Kopaoniku - ka shtrirjen gati meridionale me njé nuancim té leht (VP-JL) me gjatési
rreth 40 km dhe gjerési mesatare 6 km né kuadér té pellgut. Pérfagéson malet kryesore
me pikén mé té lart: Bajraku (1790m).

Pérgjithésisht kéto vargmale vecohen pér njé reliev me element alpin, me vlera té
médha té thellésisé dhe dendésisé sé copétimit, té cilat kané pércaktuar kontraste
morfologjike mjaft té shprehura midis rrépirave té vargjeve malore dhe luginave
ndarése mjaft té thella. Né drejtim veri-jug rrjedh lumi Kacandoll i cili kishte krijuar
luginén lumore me po té njéjtin emér.

Orografia e késaj hapésire karakerizohet me njé pjerrtési té relievit i cili vlérésohet se
né Malin Kopaonik sillet nga 20°- 300 pra me njé pjerrtési mesatarisht té rrépirét ndérsa
né drejtim té zonave fushore bie deri né 1°.

Fig. 4. Harta e relievi i zonés Ushton lumi dhe periferia e tij.
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5.5. Klima e zonés

Klima éshté faktor i réndésishém natyror e cila népérmjet elementeve dhe dukurive
meteorologjike, ndikon né proceset natyrore, né aktivitetin ekonomik dhe jetén e
pérditshme té njerézve prandaj dhe pikérisht nevoja pér njohjen e saj éshté e
domosdoshme.

Vegorité e pérgjithshme klimatike né zonén e mbrojtur “Ushton Lumi” pércaktohen nga
pozita gjeografike, relievi (lartésia, ekspozicioni) , pozita ndaj masave tokésore mé pak
ujore dhe kushtet lokale mjaft specifike té vendit si : ekspozicioni i theksuar jugor,
drejtimi i shtrirjes sé luginés V-], kushtet hidrografike-gjarpérimi i lumit midis zonés sé
mbrojtur, mbulesa bimore e shprehur me masé té larté drunore dhe e shogéruar me
kullota dhe klultura té pjesshme bujgésore.

Né mungesé té t& dhénave mé té aférta klimaterike duhet té pranojmé se éshté evidente
gé né zonén e mbrojtur “ Ushton lumi” mbizotéron klima e mesme kontinentale me
disa element krejt lokal té cilét krijojné mikro klimé pérgjat shtratit dhe luginés sé thellé
e gjatésore té lumit Kacandoll. Kjo éshté e pranishme sepse shpatiet e luginés jané mjaft
té pjerrta dhe se lugina &shté mjaft e ngushté, pothuaj e tipit kanionik dhe késisoj
pasdita éshté jasht ndikimit direkt té rrezeve té diellit. Ndérsa pértej saj éshté evidente
freskia gé sjell lumi gjaté stinés sé verés me gjithé e cila me gjithé praniné e vegjetacionit
drnor dhe atij té lagéshtisé, tipike e zonés jané tregues té mjaftueshém pér mikroklimé
né territorin e zonés Ushton lumi.

5.5.1. Temperaturat e Ajrit

Temperaturat oscilojné dhe kané mjaft dallime mujore dhe sezonale. Pér analizé do té
shfrytézohen temperaturat mesatare mujore 15 vjecare, minimumet dhe maksimumet
absolute.

Temperatura mesatare éshté 9,6°C, muaji me i ftofté éshté janari me temperaturé
mesatare -2,1°C, muaji mé i ngrohté éshté korriku dhe gushti me 20,1°C. Muaji mé i
ftofté me temperaturé ekstreme éshté janari me -27,2°C, ndérsa muaji me temperaturé
mé té larté éshté gushti me 37°C. Amplituda mé ekstreme pér keté periudhe éshté
64,2°C.
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Tabela 1. Temperaturat sipas muajoe

Podujevé
Muaijt Temperat. Maks. Minim. Amplituda
mesatare absolut absolut

I -2,1 18,5 -27,2 40,7
II -0,6 17,5 -25,5 43,0
11 3,5 24,0 -20,0 44,0
v 93 26,0 -4,5 30,5
\% 13,5 31,0 -2,0 33,0
VI 17,8 34,0 -1,5 355
viI 20,1 37,0 3,0 40,0
VIII 20,1 36,5 2,0 38,5
IX 16,1 34,6 -2,0 36,6
X 10,4 29,5 -6,5 36,0
X1 5,7 20,5 13,6 34,1
XII 14 18,0 19,0 37,0
Vjetore 9,6 37,0 -27,2 64,2
Dimri -0,4 18,0 -27,2 45,2
Pranvera 8,8 31,0 -20,0 51,0
Vera 19,3 37,0 -1,5 38,5
Vjeshta 10,7 34,6 13,6 48,2
Per.vegje. 16,2 37,0 -4,5 41,5

Tabela 2. Lagéshtia mesatare relative e ajrit sipas muajve

Lag@shtia mesatare relative e ajrit né %

I 1I I v v VI VII VII | IX X XI XII Vjetore
84,0 84,2 83,1 76,0 75,3 73,0 72,5 | 72,5 75,3 79,8 86,8 87,0 79,1
Burimi: PZHK 2016

Né tabelé shihet se muajt e ngrohté kané lagéshti relative mé té vogél, ndérsa muajt mé
té ftohté lagéshti relative mé té larté. Lagéshtia relative e ajrit dhe temperatura e ajrit
kané rendési bioklimatike. Zakonisht gjaté muajve té verés kjo dukuri ndodhé né
periudha té shkurtéra kohore, kur jané temperaturat e larta dhe shpejt fillojné té
zbresin.
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5.5.2. Reshjet

Niveli i ujérave né kété hapésiré varet drejtpérdrejt nga reshjet. Sasia vjetore e reshjeve
éshté 697 mm qé éshté nén mesataren e Kosovés pér keté periudhé (784mm). Muaji mé i
lagésht éshté maji (77,5mm) ndérsa muaji mé i thaté gushti (42,3mm).

Si shihet né tabelé gjaté periudhés vegjetative bien gati 50% e sasisé sé reshjeve. Prej
stinéve vjeshta éshté mé e lagéshta ndérsa vera éshté mé e thaté me 147,9 mm. Nése
kalkulojmé sasiné e reshjeve me madhésiné e territorit t& komunés sé Podujevés del se
mesatarisht bien 432 mil m3 ujé. Kjo éshté vleré mesatare dhe duhet pasur parasysh se
pika monitoruese éshté né pjesén e ulté. Me gé territori i késaj komune shtrihet né pjesé
malore qé kané sasi té reshjeve mé té larté, atéheré sasia e reshjeve duhet te jeté mé e
madhe.

Reshjet oscilojné dhe té réndésishme jané rastet kur kjo sasi éshté maksimale dhe
minimale ngase c¢rregullojné ekuilibrin natyroré né territorin qé bien. Maksimumi
absolut maksimal éshté 256mm né muajin maj qé paraget 36% té sasisé mesatare. Kjo
komuné jo rrallé pérfshihet nga moti i lig. Muaji me minimum absolut éshté gushti me 0
reshje dhe korriku me vetém 0,4mm (40 mililitra pér m?), qé tregon se ndodhin thatési.

Pérkundér kétyre variacioneve ekstreme te sasia e reshjeve éshté shumeé i réndésishém
intensiteti i tyre. Mesataret mujore vjetore e shumévjecare fshehin né vete shpérndarjen
e tyre. Sipas té dhénave né tabelé shihet se ka raste kur bien pa ndérpre edhe deri né
60mm né muajin tetor. Kjo éshté sasi relativisht e madhe né raport me mesataren
vjetore.

Né praktikén klimatologjike analizohet raporti i temperaturave dhe sasisé sé reshjeve
pér té béré klasifikimin e muajve té thaté, té lagésht, mesatarisht té lagésht etj. Sipas
kalkulimeve né bazé té vlerave mesatare pér kété territor, asnjé muaj nuk kualifikohet i
thaté, korriku, gushti dhe shtatori konsiderohen muaj mesatarisht té thaté, ndérsa té
gjithé té tjerét rangohen si muaj té lagésht.
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Tabela 3. Sasia e reshjeve né milimetra

Sasia Sasia
Reshjet absolute absolute Maksimumi
mesatare maksimale minimale absolut ditor
Muaijt mm mm mm

I 69,1 75,5 2,6 25,5

11 53,0 118,2 3,0 27,0

11 42,3 1084 12,5 26,0

v 55,6 80,0 17,0 41,2

v 77,5 256,0 26,8 48,6

VI 64,0 124,0 17,2 47,5

VII 48,4 124,0 0,4 55,2

VIII 35,5 82,4 - 53,0

IX 46,0 149,2 13,5 30,0

X 72,9 163,2 14 60,0

XI 75,4 129,5 16,0 56,0

XII 57,4 149,7 3,0 28,0

Vijetore 697,1 988,7 401,4 60,0
Dimri 179,5
Pranvera 175,4
Vera 147,9
Vijeshta 194,3
Per.vegje 315,5

Bora si reshje e zakonshme e késaj ane ka réndési té madhe, ngase akumulon rezerva uji
dhe ushgen ujérat néntokésoré. Né territorin e késaj komune nuk ka ndonjé géndrim
afatgjaté té borés.

Mesatarisht me boré jané 26 dité, ndérsa me mbulesé bore jané 48,4 dit&, ose njé muaj e
gjysmé. Pjesa mé e madhe vitit éshté pa mbulesé bore. Muaji gé ka dité me mbulesé
bore mé sé shumti éshté shkurti me 11,7 dité. Shtresa maksimale e borés éshté mjaft e
larté edhe pse e rrallé megjithaté ndodhé ngase shkakton njé varg problemesh né jetén e
pérditshme. Ne muajin janar trashésia maksimale e borés mund té jeté edhe 96 cm gé
jep sinjal té carté se mund té paralizoj té gjitha aktivitetet.
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Tabela 4. Sasia e reshjeve té borés

Lartésia max. e shtresés
Muaijt Dité me boré Dité me mbulesé bore s& borés cm
I 7 16 28
11 73 11,7 96
111 3,7 7,9 30
v 13 0,5 5
\% 0,3 - -
VI - - -
vl - “ -
Vil - = -
IX - - S
X 04 - -
X1 2,3 3,8 30
XII 37 8,5 20
Vjetore 26,0 48,4 96
Dimri 18,0 36,2 96
Pranvera 53 8,4 30
Vera = -
Vjeshta 2,7 3,8 30
Per.
vegje 1,6 0,5 5

Burimi: PZHK, 2016

5.5.3. Erérat

ME evidentet jané erérat veriore, jugore dhe mé pak verilindore. Né grafik, drejtimet
jané té shprehura né promil né ményre gé té eliminohet numri jo i njgjté i ditéve gjaté
muajve.
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Tréndafili i erérave

Grafiku 1. Drejtimi dhe kahja e erérave

Shpejtési mé t& madhe mesatare kané regjistruar erérat veriore dhe jugperéndimore. Pér
té gjitha erérat shpejtésia mesatare sillet 3-4 m/s (Fig. 7), ndérsa maksimalja &shté
paraqitur te erérat jugore deri 18,9 m/s.

Shpejtésia e erés m/s

Grafiku 2. Shpejtésia mesatare e erérave pér rajonin e Llapit me rrethiné
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5.5.4. Vranésira

Shpreh shkallén e mbulueshmérisé me re té giellit, duke ndikuar edhe né bilancin
klimatik. Zakonisht vranésirat né pellgun e Llapit rastisen mé shumé gjaté pjesés sé
ftohté, sesa asaj té ngrohté té vitit. Gjaté dimrit ndodh grumbullimi i ajrit té ftohté,
krijimi i inversionit termik dhe formimi i reve t& uléta qé né kushte sinoptike mund té
géndrojné me dité e javé té téra (Pllana, 2015) . Bazuar né té dhénat e referuara deri mé
tani vlera mesatare e mbulimit me re e kétij pellgu éshté 56%, ndérsa pér dité té
kthjelléta 18.3% té té gjitha ditéve té vitit, né bazé té mesatares pér gjithé Kosovén.

5.5.5. Mjegulla

Né Podujevé mé shumé mjegullat paragiten né pjesén e fundvitit té njohura si mjegulla
e radiacionit, ndérsa mé sé paku paraqiten né korrik. Né bazé té mesatares pér té gjithé
territorin e Kosovés, shfagen rreth 26.1 dité me mjegull gjaté vitit.

5.6. Vecorité pedologjike

Toka - dheu paraget pjesén e shkrifté sipérfaqésore té korés tokésore té krijuar si
rezultat i ndikimit té pérbashkét té faktoréve si: ndértimi gjeologjik, klima, relievi,
bimésia, koha, etj. (Dauti,1978). Ndérveprimi i kétyre faktoréve ka shkaktuar formimin
e llojeve té ndryshme té tokave né kété pellg, té cilat do ti pérmendim mé poshté.

Né pérgjithési né territorin e zonés s¢ mbrojtur me rrethiné “Ushton Lumi” jané té
pranishme kéto lloje té tokave: toké e mesme e kuqgérremté, toké litosale, toké
pseudoglej, toké rankeri , toké smonicé.

Rankeri - éshté toké e cila krijohet dhe géndron né sipérfaqe té pjerréta kryesisht né
rajonet kodrinoro - malore dhe me njé erozion té theksuar pérfshin pjesét verior té
pellgut ne rrézat e malit té Kopaonikut , shfrytézohen kryesisht pér livadhe dhe kullosa
njé pjesé edhe pér kultura té lavértarisé. Ky éshté lloji mé i pérfagésuar i tokave né
zonén e mbrojtur.

Smonica - dhe toka e mesme e kuqe pérfshijné njé sipérfage shumé té voggl té kétij
pellgu.
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Rankeri dhe litosoli - jané té krijuar kryesisht né rreshpe, shkémbinj magmatik,

serpentinite, etj. Kryesisht jané té mbuluara nga kullosat dhe livadhet, né disa pjesé
edhe nga vegjetacioni drunor.

Pseudoglej - jané tokat me shtrirjen mé té madhe né kuadér té kétij pellgu té cilat
paragiten né sipérfage té rrafshta dhe me sasi té reshjeve rreth 700 mm. Jané toka me
regjim jo té miré ajror dhe ujor.

Varésisht nga lloji i substratit né té cilin jané krijuar tokat, dallohet substrati kompakt,
sedimentet ligenore té neogjenit dhe sedimentet e kuaternarit. N& térési, né pellgun e
kétij lumi mund té ndajmé tri kategori té tokave. Né zonén e ulét té fushés kryesisht
tokat humusore, né zonén kodrinore dhe paramalore tokat destruktive dhe né zonén
malore tokat skeletore pérkatésisht té shterpéta.

’mmm&um T Y R LR | A { v BIOATE SO0 06 SCTISIR IPEm B2, (1 G Bch 8
.}f- mowsem e Ndertimi pedologjik
: i Brtrarspist v gt el oorgasct Brrutong

Tipsesis sorlistl 4o setisaakine
Bare e

Typas nyriont on et tacke (evieniss e

Shadow Drows w0t oo wsns (Rt sasssty

LS deunean

Srvadirae heoran wed oo achxin iyt tn, et

Llactind Sabaiam

Pissicad rievine wr et Ehable ot )

E i A SO0 00 MITALS laEie merasites

e
e Tyt FHITES 714 BB LbyIRRe 200 ) Ergariiod snlona st smpurine
Brirmzed rendzing of seipenig ! )
Aiviakest el sasay- oy $oil Losi
! egjenda:
oo LAETNEOGRE

J:] Zone e studivit
Broam beeschiet i oo it ey

Fig. 5. Harta e llojet e tokave né dhe périferin e zonés Ushton lumi
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5.7.  Vecorité hidrografike

Faktorét kryesoré qé kané determinuar format e paraqitjes sé resurseve ujore né kété
pellg jané: ndértimi gjeologjik, relievi, klima, dhe faktoré tjeré formues. Resurset ujore
né pellgun ku shtrihet edhe zona Ushton lumi paragiten né formé té ujérave
sipérfagésore dhe néntokésore.

Arteria kryesore hidrologjike sipérfagésore éshté lumi Kacandoll, i cili buron né
lartésiné 1224 m né malet e Kopaonikut ndérsa né grykéderdhje, aty ku ndodhet edhe
vendbanimi Lupg i Poshtém ka lartésiné 556 m. Ai éshté pérfagésuesi kryesor
hidrografik i kétij ujembledhési né té cilin shkarkohen 35 degé ujore-sipérfagesore, disa
prej tyre: Leshnica, Kovagica, Lumi i Vjetér, Prroni i Kurrizit, Prroni i Potokut, etj. Lumi
i Kacandolli éshté i gjaté 36 km dhe pérbén degén e djatht kryesore té lumit Llap i cili
poashtu paraget degén mé e réndésishme té Sitnicés. Pellgu i lumit Kacandoll arrin
sipérfaqe prej rreth 96 km?, sipérfaqge kjo e pércaktuar me ané té njé analize softuerike té
njé baze solide tridimensionale.

Fig. 6. Harta e lumit té Kagandoll
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Lumi i Kacanollit- nivelet dhe prurjet.

Si¢ shihet nga t& dhénat pellgu i lumit té Kaganollit ka formé shumé té zgjatur

Sa i pérket ndértimit tektonik, pellgu i lumit té Kaganollit, pérbéhet prej shitsteve
paleozoike, (filite dhe shitste té gjelbérta), krijime nga kretaku (flish, golit - senonian),
ndérsa ka edhe serpentinite dhe periodit, ndérsa dicka mé té rrallé paragiten edhe
andezito - dacitet. Pothuajse i téré pellgu i Kaganollit shtrihet né zonén e Kopaonikut,
prandaj nga té dyja anét rénia éshté e madhe.

Késhtu nga sipérfagja e pérgjithshme e pellgut vetém 1.4 %, apo 2.7 Km, jané né
lartésiné mé pak sé 600 m, nga 600 - 800, 14.4%, 800 - 1000m 59.5% dhe mbi 1000 m.
24.7% apo 47.8 Km

Nga té dhénat vérejmé qé pjesa mé e madhe e pellgut éshté ndértuar né lartési mé té
madhe té terrenit, sepse rreth 84.4% e sipérfages ndodhet mbi 800m, ndérsa lartésia
mesatare e pellgut éshté 904 m.

Lumi i Kaganollit buron nga masa serpentinite, nén majén mé té lartg, jo vetém té
pellgut té Llapit por edhe té Sitnices (1787 m). Lugina e sajé né disa pjesé zgjerohet dhe
prapé ngushtohet, prandaj bie né kategoriné e luginave kompozite malore. Né pjesén e
sipérme shtrati i lumit éshté i ngushté dhe i thellg, ndérsa né rrjedhén e poshtme para
futjes sé tij né lumin Llap, éshté mé i cekté dhe mé i zgjeruar.

Tabela 5. Nivelet dhe prurjet pér lumin e Kaganollit, profili Popové*

. 1.03
0.68 3.85
0.20 0.23

“Prurjet e ujit né kété profil hidrometrik, jané pér periudhén 2014 - 2015, té cilat jané realizuar
nga matjet hidrometrike té organizuara nga Instituti Hidrometeorologjik i Kosovés.

Serité e matjeve jané pér periudhé té shkurt kohore, prandaj nuk mund té paraqgesin me saktési
situatén hidrologjike té kétij lumi, ngase duhet gé té dhénat té jené pér njé kohé mé té gjate
kohore, por si do qofté duke pasur parasysh qé né té kaluarén nuk ka pasur monitorim té rregullt
té kétij lumi né aspektin kuantitativ, pos disa té dhénave té gjetura né disa publikime né té cilat
figuron qé psh: gjaté periudhés 51 - 75, prurja e ujit né kété lumé ishte 300 1/s (né bazén e t&
dhénave né THMK, nuk ekzistojné té dhénat e serive kohore té cilat i referohen periudhés sipas
burimit 51/75).
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Duke ju referuar té dhénave nga IHMK, prurja mesatare e lumit Kacanollit éshté 1.03
m3/s. Ajo maksimale 3.85 m3/s dhe minimale 0.23 m3/s

Niveli mesataré gjaté késaj periudhe éshté 0.34 Cm, ai maksimal 0.68 Cm, ndérsa niveli
minimal 0.20 Cm.
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6. BIODIVERSITETI
6.1. Flora dhe vegjetacioni i zonés

Bazuar né té dhénat nga vizitat e realizuar né terren si dhe nga literatura, né pérgjithési,
zona e propozuar pér mbrojtie e quajtur “Ushton lumi” né Popové té Podujevés
karakterizihet me floré dhe vegjetacion relativisht té pasur. Né té dy anét e lumit
Kagandoll, né drejtim té burimit t& lumit vérehet se ka floré dhe vegjetacion fillimisht té&
degraduar si rezultat i veprimit té faktorit antropogjen e né zonat mé té thella flora dhe
vegjetacioni duket i ruajtur relativisht miré.

6.2. Flora

Bazuar né ekspeditat hulumtimet qé jané béré né terren, éshté konstatuar se né pjesén e
propozuar pér mbrojtje, konkretisht tek lokacioni “Ushton lumi” jané prezente lloje té
ndryshme bimore, disa prej té cilave jané me réndési né aspektin mjekésor. Né hapésirat
pérgjaté rrjedhés sé lumit hasen lloje bimore té vendeve té freskéta me lagéshti. Gjaté
ekspedités hulumtuese jané konstatuar llojet bimore té koncentruara né pyll, né celtira
pylli, né vende shkémbore si dhe pérgjaté rrjedhés sé lumit.

Né kuadér té vegjetacionit t& biméve barishtore gjenden llojet nga familjet e ndryshme,
si: Asteraceae, Aristolochiaceae, Aspleniaceae, Aspidiaceae, Araceae, Brassicaceae, Boraginaceae,
Campanulaceae, Caryophyllaceae, Dioscoraceae, Equisetacea, Euphorbiaceae, Fabaceae,
Geraniaceae, Karafilore, Lamiaceae, Primulaceae, Polygonaceae, Polypodiaceae, Ranunculaceae,
Rosaceae, Rabiaceae, Sarushore, Saxifragaceae, Scrophulariaceae, Urticaceae, Violaceae.

Ndeérsa llojet bimroe té cilat gjendet né kété zoné jané: Aguligja e vérteté (Primula veris),
Ajuga zvarritése (Ajuga reptens), Bar peshku gjethegjaté (Verbascum longifolium),
Bargjergji (Lysimachia nummularia), Dhémbore me qepujka (Cardamine bulbifera), Fier
guri (Asplenium trichomanes), Fieri i murit (Polypodium vulgare), Fieri mashkull
(Dryopteris filix mas), Glekoma qimeashpér (Glechoma hirsuta), Grashina e kreshpét (Vicia
hirsuta),Gjethedelli i argjendté (Plantago aregneta), Hithbuta galeobdolon (Lamiastrum
galeobdolon), Hithbuta galeobdolon (Lamium galeobdolon), Hithbuta me njolla (Lamium
maculatum), Hithra (Urtica dioica), Iriqéza gjetherrotullare (Saxifrgara rotundifolia), Jonxha
e kultivuar (Medicago sativa), Kamarosha e ndritshme (Geranium lucidum), Kamarosha e
purpurt (Geranium purpureum), Kélkaza njollosur (Arum maculatum), Képutja e arave
(Equisetum arvense), Klokzéa kronike (Silene conica), Kopedani (Asarum europaeum),
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Kufilma zhardhokore (Symphytum tuberosum), Kulpra e egér (Clematis vitalba), Lépjaté
kacurrela (Rumex crispus), Lule dhénés (Bellis perennis), Lulekambana gjethepjeshké
(Campanula persicifolia), Luleshtrydhe (Fragaria vesca), Luleshurdha (Taraxacum officinale),
Lunaria njé vjeqare (Lunaria annua), Llapua i bardhé (Petasites albus), Malitis gjethemilce
(Melittis melissophyllum), Manushaqgja e Kitaibelit (Viola kitaibeliana), Manushagja e
Rivininit (Viola riviniana), Mendra gjethegjaté (Mentha longifolia), Ngjitésja erémiré
(Galium odratum), Njégjira rodhe (Galium aparine), Pulmonaria mjekésore (Pulmonaria
officinale), Rylleri selvi (Euphorbia cyparissias), Stelaria (Stellaria holostea), Strajca e bariut
(Capsella bursa pastoris), Shpendra (Helleborusd odorus), Trumza a réndomté (Clinepodium
vulgare), Veronica dushkévogél (Veronica chamaedry), Vingjera e Venedikut (Lathyrus
venetus), Urthi (Hedera helix), Groshé (Dioscorea communis), Ngjitésja erémiré (Galium
odoratum), Bjelisha e qerpikét (Melica uniflora), Térfili i alpeve (Trifolium alpestre), Zorréca
lulevoggl (Potentilla micrantha), Latrea (Lathraea squamaria), (Monotropa hipopitys) etj.

Né vazdhim jané paraqitur disa fotografi té llojeve bimore té cilat jané marré nga zona e

propozuar pér mbrojtje.

Foto 1. Luleshurdha (Taraxacum officinale) Foto 2. Luleshtrydhe (Fragaria vesca)

Né celtira pylli e né vende shkémbore jané konstatuar llojet bimore: Fieri shqiponjé
(Pteridium aquilinum), Fier guri (Asplenium trichomanes), Bar gjarpéri mjekésor (Ceterach
officinarum), Rrushqyqe e athét (Sedum acre) etj.
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Foto 3. Fier shqiponjé (Pteridium aquilinum,) Foto 4. Fier guri (Asplenium trichomanes)

Pérgjaté rrjedhés sé lumit jané konstatuar llojet bimore: Sumbullari (Humulus lupulus),
Bargjergji (Lysimachia nummularia), Hithbuta me njolla (Lamium maculatum), Llapua
(Petasites sp.), Gjetehdelli i madh (Plantago major), Térfili i livadheve (Trifolium pratense),
Kamarosha e ndritshme (Geranium Ilucidum), Kamarosha e Robertit (Geranium
robertianum), Fierguri i réndomt (Polypodium vulgare), Iriqéza gjetherrotullore (Saxifraga
rotundifolia), Sedum telephium etj.

Foto 5. Fierguri i réndomté (Polypodium vulgare) Foto 6. Sedum telephium
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6.3. Vegjetacioni

Fitodiversitet i pasur né zonén kodrinore-malore, mbulohet me pyje me numér té
konsiderueshém té llojeve bimore drunore e shkurre gjetherénése né katet e sipérme si
dhe me lloje bimore barishtore né katin poshtém. Vegjetacioni i zonés sé propozuar pér
mbrojtje éshté interesant dhe karakterizohet me domonim té vegjetacionit té pyjeve,
vegjetacion ky i cili e mbulon pothuajse térésisht zonén.

Né kuadér té vegjetacionit té zonés “Ushton lumi” éshté konstatuar prezenca e dy
asociacioneve bimore (fitocenozave, bashkésive bimore) dominuese té cilat sipas
metodologjisé pér hulumtimin e vegjetacionit (Braun-Blanquet 1964, Rexhepi, F. 1994,
2007, Krasniqi, E. 2006) rangohen né klasén Querco-Fagetea, ndérsa u takojné rendeve
Quercetalia pubescentis dhe Fagetalia sylvaticae. Jané kéto fitocenozat Fagetum moesiacae
montanum dhe Quercetum montanum. Fitocenoza pyjore e ahut (Fagetum moesiaca
montanum) éshté e zhvilluar mjaft mire si dhe éshté né gjendje relativisht té miré.
Fitocenoza definohet mjaft miré pérmes llojeve Fagus sylvatica (edifikator kryesor),
Bungu (Quercus petraea), Shokza (Carpinus betulus), Qershia (Prunus avium). Pérgjaté
rrjedhés sé lumit jané konstatuar llojet bimore: Shelgu i bardhé (Salix alba), Shtogu i zi
(Sambucus nigra), Uléza (Acer tataricum) etj.

Fitocenoza pyjore e Dushkut malor (Quercetum montanum) éshté mé pak e shtriré né
krahasim me até té ahut. Edhe kjo fitocenozé definohet mjaft miré pérmes llojeve
Quercus petraea (edifikator kryesor), Qarri (Quercus cerris), Panja e malit (Acer
pseudoplatanus), Shkoza (Carpinus betulus), Bjelisha njéluléshe (Melica uniflora), Telishi
(Dactylis glomerata) etj.
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Foto 7. Ahu (Fagetum montanum) (Zona “Ushton lumi”, Popové, foto: Elez Krasnigi 01.06.2021)

Né hapésira ku ka ndikim negative antropogjen vérejmé se né pyllin e ahut pas
degradimit té tij fillon té paragqitet Plepi i egér (Populus tremula) dhe Lajthia (Corylus
avellana). Pér prezantim té gjendjes reale pér fitodiversitetin e zonés duhet realizuar
hulumtime té detajuara té florés dhe té vegjetacionit.

Né kuadér té vegjetacionit pyjor né zonén e propozuar pér mbrojtje gjendet llojet nga
kéto familje: Aceraceae, Betulaceae, Corylaceae, Cornaceae, Fagaceae, Rosaceae, Salicaceae,
Tiliaceae.

Né kuadér té hapésirave pyjore jané konstatuar llojet bimore: Qarri (Quecus cerris),
Panja e malit (Acer pseudoplatanus), Panja (Acer obtusatum), Qershia (Prunus avium),
Frashéri i bardhé (Fraxinus ornus), Plepi i egér (Populus tremula), Thanukla (Cornus
sanguinea), Shelgu i egér (Salix caprea), Ahu (Fagus sylvatica), Dardha e Egér (Pyrus
communis), Géshtenja e kalit (Aesculus hippocastanum), Lajthia (Corylus avellana),
Meéshtekna (Betula verrucosa), Shkoza e bardhé (Carpinus betulus), Murrizi njébérthamésh
(Crataegus monogyna), Shelgu i bardhé (Salix alba), Manaferra (Rubus ulmifolius), Thana
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(Cornus mas), Molla a egér (Malus sylvestris), Kreka (Acer campestre), Bliri gjethegjeré
(Tilia platyphylos), Gorrica (Pyrus amygdalimorfis), Bungu (Quercus petraea).

Foto 8. Ahu (Fagus sylvatica) Foto 9. Bungu (Quercus petraea)

Foto 10. y]ete Ahut (Fagus sylvatica) pe‘rgjte rr]edhe lumore
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Gjendja e fitodiversitetit né zoné &éshté relativisht e miré. Né hapésira ku ka
ndikim negative antropogjen vérejmé se né pyllin e ahut pas degradimit té tjj fillon té&
paraqitet plepi i egér (Populus tremula) dhe lajthia (Corylus avellana).

Pér prezantim té gjendjes reale pér fitodiversitetin e zonés duhet realizuar
hulumtime té detajuara té florés dhe té vegjetacionit.

6.4. Fauna

Zona qé shtrihet né pjesén e “Ushto lumi” éshté e pasur me lloje té ndryshme shtazore
ndonése nuk éshté realizuar ndonjé hulumtim sistematik pér inventarizim té llojeve
prezente.

Konfiguracioni i vecanté i késaj pjese ka béré qé té ofrojé njé varietet té konsiderushém
habitatesh ku gjejné strehim e kushte jetese njé numur i konsiderushém llojesh té faunés
vertebrore dhe invertebrore té klasave té ndryshme si té atyre vendore ashtu dhe
shtegtare. Nga té dhénat e grumbulluara gjaté vizitave né teren né kuadér té Grupit
punues éshté konstatuar se kjo zoné vecohet pér praniné e llojeve té ndryshme nga té
gjitha grupet sistematike. Né vazhdim do té listojmé pérfagésuesit kryesoré té té gjitha
klasave té faunés vertebrore té komunés si gjitarét, shpendét, zvaranikét, amfibét dhe
peshqit ndérsa nga invertebrorét do té pérméndim vetém pérfaqésuesit e klasés sé
insekteve, duke léné ménjané pérfaqésuesit e klasave té tjera mbasi ato e tejkalojné
shumé sferén tone:

e Gijitarét: Kané njé shuméllojshméri llojesh duke filluar nga grupet e gjitaréve té
vegjél gé dominohen kryesisht nga brejtés dhe insektngrénés si

o Kketri (Sciurus vulgaris),

o miu bishtgjaté i pyllit (Apodemus sylvaticus),
o geri (Glis glis),

o urithii verbér (Talpa europaea),

o lepuri (Lepus europaeus),

o iriqi (Erinaceus europaeus),

@)

ujku (Canis lupus)
33 of 60

Agjencia pér Mbrojtien e Mjedisit té¢ Kosovés Tel. 038 200 33 228. email: kepa@ks-gov.net
M Adresa: rruga Luan Haradinaj ish pallati i mediave “Rilindja” kati i \VI/04, 10000 Prishtiné




Arsyeshméria profesionale pér shpalljen e zonés “ Ushton lumi” né
Popové si zoné té mbrojtur té natyrés.

o dhelpra (Vulpes vulpes)

o derriiegér (Sus scrofa), etj

e Shpendét:

o Harabeli i fushés (Passer montanus)

o Trishtili i madh (Parus major)

o Trishtili i kaltér (Cyanistes caeruleus)

o Trishtili bishtgjaté (Aegithalos caudatus)

o Gardalina (Carduelis carduelis)

o Lauresha me napké (Galerida cristata)

o Kumria (Streptopelia decaocto)

o Péllumbi i egér i shkémbit (Columba livia)

o Péllumbi i pyllit apo Gugashi (Columba palumbus)
o Grifsha (Garrulus glandarius)

o Qukapiku larosh i vogél (Dendrocopos minor)

o Qukapiku larosh i mesém (Dendrocopos medius)
o Qukapiku larosh i madh (Dendrocopos major)

o Qukapiku i pérhimté (Picus canus)

o Qukapiku i gjelbér (Picus viridis)

o Bishtkuqi i mureve (Phoenicurus phoenicurus)

o Gushkuqi (Erithacus rubeculn)

o Cerla e zakonshme (Emberiza calandra)

o Cerla e malit (Emberiza cia)

o Cerla verdhashe (Emberiza citrinella)
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o Kérpngrénési (Carduelis cannabina)

o Ceku vetullbardhé (Saxicola rubetra)

o Meéllenja (Turdus merula)

o Tusha e malit (Turdus viscivorus)

o Drenja e pyllit (Anthus trivialis)

o Bilbili (Luscinia megarhynchos)

o Bilbilthi kapézi (Sylvia atricapilla)

o Bishtatundési i bardhé (Motacilla alba)

o Mizakapési i pérhimté (Muscicapa striata)
o Fishkéllyesi i vogél (Phylloscopus collybita)
o Zvarritési i zakonshém (Sitta europaen)

o Ceérloi i zi pikalosh (Sturnus vulgaris)

o Dalléndyshja bishtgérshéré (Hirundo rustica)
o Qygqja (Cuculus canorus)

o Zborakési (Fringilla coelebs)

o Gjelbérushja (Chloris chloris)

o Skifteri kthetrazi (Falco tinnunculus)

o Gjeraqina (Accipiter gentilis)

o Kukuvajka (Athene noctua)

o Shqgiponja minjngrénése (Buteo buteo)

o Laraska (Pica pica)

o Gala (Corvus monedula)

o Korbi i pérhimté (Corvus cornix)
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o Korbi (Corvus corax)

Zvarranikét:
o Breshka e pyllit (Testudo hermant)
o Shigjeta e gjaté (Dolichophis caspius)
o Bolla e shtépisé (Elaphe longissima)
o Hardhuca e pyllit (Darevskia praticola)

o Hardhuca e mureve (Lacerta muralis)

o Amfibet:
o E bukura e dheut (Salamandra salamandra)
o Thithlopa (Bufo bufo)

e DPeshgit: pérfagésohen nga lloje qé jetojné kryesisht né rrjedhén kryesore.
Megjithése nuk ka studime periodike pér té konstatuar dinamikén e pérbérjes
llojore té faunés ujore, nga informacjonet e marra né teren rezulton se jané rreth
xx lloje peshqish si:

o Trofta e mali (Salmo truta m.fario),

o [Insektet: pérfaqésohen nga njé numur i madh llojesh.
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7. VLERAT PEIZAZHORE TE ZONES “USHTON LUMI”

7.1. Emértimi dhe vend-ndodhja
“Ushton lumi” e quajn banorét vendas, vendin né té clilin pér shekuj ata kan dégjuar
ushtimat e lumit i cili buron ne pjesén malore (né pjesn e epérme) té maleve té
Kopaunikut dhe kalon pran vendbanimit té tyre, prané shépive e pronave té cilave mé
shumé iu ka sjellé té mira se sa té kqia.

Foto 11. Pamje e lumit né fundin e pjesé sé epérme té rrejdhés sé tij lumore

I ndodhur disa dhjetra metra pran fillimit té rrafshirés aluvionale (pjesé¢ ku shénon
sektorin e dyté té luginés lumore, rrjedhes ujore-sektori i mesém i lumit), lumi ka sjellur
inerte me dimensione metrike. Keto materiale sé bashku edhe me shkembijet amé,
géndrueshméria eroduese e té ciléve né disa raste ka pérballur forcén gérryese té ujit
kishin béré qé asesi né form miti por realisht uji té jehonte dhe qé vendi i qujtur
“Ushton lumi” té ket& emértim té gélluar (evidencé e studimeve fushore , 01.06.2021)
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Zona “Ushton lumi” ndodhet né mesin e pellgut té Kacandollit ( 30km i gjaté ) duké
pérbéré késhtu njé oazé té késaj bukurie dhe resursi natyror i cili né térsi shtrihet edhe
né territorin e komunés sé Mitrovicés dhe Vushtrrisé, ndérsa veté zona “Ushton lumi” i
pérket komunés sé Podujevés.

Pérfshiné zonén ujore me vlera t& shumé té vecanta natyrore, té krijuara si rezultat i
veprimit té faktorit natyror dhe paraqesin vleré té jashtézakonshme pér mbrojtjen dhe
ruajtjen e tyre.

Késhtu, varésisht prej faktoréve qé kané ndikuar né krijimin e tyre vlerat e trashégimisé
natyrore né kété zoné mund té ndahen né vlera té trashégimisé me karakter hidrologjik,
gjeomorfologjik, speleologjik, biologjik, peizazhor, rekreativ, shéndetésor etj, té cilat
kané nevojé pér ruajtje dhe menaxhim mé té miré me géllim té valorizimit té tyre pér
géllime té ndryshme né aspektin turistik.

——

Foto 12 - 13. Pamje e ujvarave pérgjaté lumit
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Foto 14 - 17. Pamje e ujvarave pérgjaté lumit
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7.2.  Vlerat e trashégimisé me karakter hidrologjik

Vlerat kryesore té zonés sé propozuar pér mbrojtje jané vlerat e karakterit hidrologjik.
Kéto vlera mé sé miri pasqyrohen nga vet emértimi i zonés té cilin banorét e njohin me
emrin “Ushton lumi”.

Materiale sé bashku edhe me shkembijet amé, géndrueshméria eroduese e té ciléve né
disa raste ka pérballur forcén gérryese té ujit kishin béré gé né shtratin e lumit té
krijohen ujvara té¢ shumta té madhsive dhe lartsive t&¢ ndryshme duke mundésuar
késhtu qé uji té jehonte dhe qé vendi i qujtur “Ushton lumi”.

Ujvarat e shumta né formé kataraktesh shtrihen pérgjat tér rrjedhés sé lumit t& pérfshir
brenda zonés sé propozuar pér mbrojtje por me té shprehura jané né rrjedhen e eperme
te lumit né hyrje né territorin e komunés sé Podujevés.

Né hyrje né territorin e komunés ndodhen edhe kompleksi i ujvarave ( tri ujvarave) mé
lartsi afer 15 m té cilat mes vete ndahen me ligene te vogla té formuara né shtratin e
lumit. Ky segment paraqget né té njetén kohé edhe pjesen mé atraktive té€ zonés sé
propozuar pér mbrojtie. Megjithate duhet potencuar se ujvarat si dukuri hidrologjike
shtrihen pérgjat gjith rrjedhes sé lumit qé perfshihet brenda zonés sé propozuar pér
mbrojtje té cilat shkaktojné “Ushton lumi”, té cilat paragesin edhe potencialin mé t&
madhé turistik pér zonén duke mos anashkaluar edhe vlerat tjera té trashigimis
natyrore e kulturore me té cilat disponon zona.

Foto 18 - 19. Pamje e ujvarave pérgjaté lumit
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Foto 20 - 21. Pamje e ujvarave pérgjaté lumit
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Foto 22- 23. Pamje e ujvarave pérgjaté lumit
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7.3.  Vlerat e trashégimisé me karakter gjeomorfologjik

Vlerat e karakterit gjeomorfologjik jané t& numérta , mirpo me kété rast vlen té

pérmenden:
1. Gryka e lumit té Kacandolit
2 Kalaja e Popovés
3 Guri i Sokolit
4. Shkémbi i Petritit
5 Guri i Bardhé etj.

Foto 24- 25. Pamje e kalas dhe Guri 1 Sokolit

7.4.  Vlerat e trashégimisé me karakter speleologjik

Né kuadér té vlerave speleologjike té zonés sé propozuar pér mbrojtje (studimet
preliminare) mund té konstatohet qé edhe pérkundér shtrirjes sé kufizuar té
shkébinjéve gélgeror jané evidentuar 3 objekte speleologjike qé jané:

1. Shpella ne gryken e lumit
2. Shpella e Halilit (né kalan e Popovés)
3. Shpella né Gurin e Sokolit
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Té gjitha kéto vlera hyjné né kuadér té zonés sé mbrojtur duke i shtuar vlerat natyrore

té zonés, té cilat do té hulumtohen né té ardhmen

Foto 26- 27. Pamje e ujvarave pérgjaté lumit

Zona e propozuar pér mbrojtie “Ushton lumi”, pérvec vlerave hidrologjike,
gjeomorfologjike, speleologjie, biologjike, biogjeografike, gjeologjike, karakterizohet
edhe me vlera té vecanta peizazhore dhe estetike.

Prandaj, kjo pjesé si e tillé paraget vend shumé té réndésishém pér zhvillimin ekonomik
dhe posaqgérisht né sektorin e turizmit rural, si dhe ofron kushte ideale pér realzimin e

aktiviteteve edukative-arsimore, rekreative, sportive etj.
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Foto 28. Peizazh malor tek zona “Ushton lumi”

Gjaté vizitave té terrenit né kuadér t& zonés sé propozuar pér mbrojtje “Ushton lumi”,
gshté konstatuar se deri me tani nuk ka ndonjé aktititet q& ka ndikim negativ né zonén e
lartpérmendur. Vetém né njé pjesé kemi vérjtur démtimet e vegjetacionit pyjor qé jané
shkaktuar nga faktori natyror dhe antropogjen.

Resurset e gérshetuara ujore dhe pyjore i shtojné shumé bukuriné késaj zone dhe
paragesin atraksion majft karakteritik jo vetém né aspektin peizazhor por edhe até
turistik.

Pérveq vlerave té trashégimis natyrore, zona éshté e pasur edhe me vlerat t&
tarshégimis kulturore té cilat e pasurojné edhe mé tepér dhe e bgné edhe mé té
réndésishme vénjen nén mbrojtje té késaj zone.
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Foto 31. Pamje e ujvarave pérgjaté lumit
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8. VEPRIMTARIA EKONOMIKE TEK ZONA “USHTON LUMI”

8.1. Resurset turistike, mundésit pér zhvillim turistik té zonés

Lugina e lumit Kagandoll pérbén njé luginé mjaft interesante e cila nuk haset mjafté
shpésh, sidomos né malet e Kosovés. Gjatésia e madhe e sajé, prej 30 km dhe gjérsia
minimale qé e shogéron até e sidomos né sektorin e epérm té lumit prej disa metrave, e
béné qé ky fakt relievor té krijon predispozicion optik qé pér turistét paraqet njé rast jo
té zakonshém dhe si i tillé éshté vlerésuar potencial turistik.

Ende mé té vecant e béné luginén, “qarqafi” bimor dhe shtazor i cili paragitet i
larmishém dhe fund e kry i bujshém, gjaté gjithé luginés dhe pellgut lumor né
pérgjithési. I karakterizuar nga klimé kontinatale me njé orientim morfologjik veri-jugé,
mbulesa bimore karakterizohet nga ajo e ulté barishtore (dhe e kultivuar né rrafshinen
luginore, ne sektorin e fundit té lumit) né shkurre, pyje té qarrit e bungut pér té kaluar
né ahishte dhe llojet shogéruese té saj. Pikrisht zona Ushton Lumi éshté e perfagésuar
nga llojet bimore té ahut dhe shogéruesit e saj si dhe nga lloje bimore té zhvilluara nén
ndikimin e afért té lagshtisé qé e shkakton lumi dhe avullit té tij sidomos si rezultat i
pérplasjés sé tij me shkémbinjé dhe kaskadat e ndryshme qé e shogérojné lumin né
shratin e tij.

Zgjatja relievore né drejtimin pothuajse veri -jug eshte zgjatje e cila i konvenon turisteve
dhe rekreacionisteve té késaj zone. Pikérisht né té njéjtin drejtim jané edhe tri qytet
(vendbanimet) kryesore té cilat lidhen me kété zong, Prishtina né jug me Podujeven né
Veri, dhe Vushtérriné e Mitrovicen né Veri peréndim.
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Grafiku 3. Skema: pozitat emetive dhe pozita turistike e zonés Ushton Tumi

Me zgjatimine permendur veri- jug te lugines lumi i Kagandollit éshté shogéruar me
vendbanime pérgjat tij dhe natyrshém me até potencial hidrik qé ka ai si dhe me
nevojén e qytetaréve pér furnizim me miell ishin ngritur me radh njé numér i madh i
mullinjéve dy prej té ciléve i kan rrezisuar kohés. Njéri éshté posht zonés Ushton Lumi,
né fshatin Majac ndérsa tjeri éshté né hyrje té fshatit Popové, aty ku éshté edhe zona
Ushton lumi. Gjurmét e mullinjéve tjeré duken prezent edhe né lokacione tjera té aférta,
né zoné dhe mé larg saj.

Mullinjét e vjetér me té cilét bluhej gruri, misri dhe ndonjéher edhe ndonjé drith tjetér
shfagin para rekreacionistéve, vizitoréve dhe turistéve jo vetém arkitekturén dhe
mjeshtériné e ndértimit por ata pérqojné nivelin e zhvillimit té shogérisé sé shekujve té
méparshém, tregojné pér banimin e atyre viseve dhe jané treguesit i veté jetés né ato
vise. Kéto monumente kulture me atribute té nduarndryshme jané prezente né zonén e
mbrojtur dhe rrethinén e saj dhe té njétat meritojné té trajtohen me dinjitet e
profesionalizém né kuadrin e zonés sé mbrojtur Ushton lumi. Si potencial turistik
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kulturor ato marrin peshen e vete té merituar vetém kur shogéria i trajton ashuu sic ato
meriotjn dhe sic meritojné dhe garantojn prosperitet turistik, kulturor e emancipues né
té ardhemen.

Foto 32- 33. Pamje e mulinjéve pérgjat zonés- vler e trashégimis kulturore

Njé potencial me vlera sipér té gjitha té tjerave jané veté banorét e zonés, fatkeqésishté
té pakt né numér. Familja e pakta qé jetojné pran zonés sé mbrojtur, béné njé jeté
modeste né ekonomité e veta shtépiake té cilat ishiné mishérim i té kaluarés dhe
trashégimi shpirtrore dhe materiale. Pra me shtépin e tijé prej balte, diku diku me
cerpiq , kulmi i harrnuar nga tjegulla e llamarina, veshjet me dru té zonés té shtépisé
dhe auhrive pérfundi shtépisé paragesin njé ambint kulturor aktiv dhe me mbresa nga
shekulli i kaluar dhe pértej tij.

Me zanatet prej zdruktharie e pylltarit ata dominoheshin nga pérdorimi i drurit. Mbajtja
e kuajve pér nevoja familjare sfidohej nga prezenca e traktoréve prezent qé kishte dhe
kjo iu ejpte mé shumé kuptim se kuajt mbaheshin té liré dhe mé shumé pér hobi. Kjo té
béné fort té kujtosh se si ata mund té joshin turistét pér kalérim dhe ecje shtigjeve té

fushave, kodrave e maeve té asaj zone.
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Zona e propozuar pér mbrojtie “Ushton lumi” fal resurseve ujore dhe natyralitetit t&
peizazhit qé ka ofron kushte te mira pér zhvillimin e aktiviteteve té ndryshme, duke
pérfshiré edhe ato bujgésore. Gjaté vizitave qé kemi realizuar né kété pjesé kemi vrejtur
se né aférsi té lumit gjendet njé shtallé né té cilat banoret lokal rrisin bagétit pér té
krijuar t& hyra ekonomike pér familjet e tyre.

Kjo zoné ofron mundési t& ndryshme pér zhvillimin e sektorit t& turizmit rural, si dhe
rekreacionit né pjesé té ndryshme té saj. Prandaj, me zhvillimin dhe menaxhimin e
pérmirésuar dhe mé racional vlera e kétyre shérbimeve mund té mbahet dhe rritet né
masé té konsiderueshme.

Foto 34. Veprimtarité ekonomike né zonén e propozuar pér mbrojtje

Aplikimi i ményrave mé té mira pér zhvillimin dhe menaxhimin e géndrueshém,
mundéson gé vlerat e kétyre shérbimeve té mbahen dhe té rriten né masé t& madhe né
harmoni me natyrén. Né té njéjtén kohé, shfrytézimi i vlerave dhe shérbimeve té
ofruara nga peizazhi pérmes zhvillimit t& géndrueshém té turizmit rural mund té sjellé
té mira té konsiderueshme pér zonén e mbrojtur té peizazhit dhe rrethinén po ashtu.
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9.

ADMINISTRIMI DHE MENAXHIMI ME ZONEN

Kryerjen e punéve administrative dhe profesionale pér mbrojtjien e Peizazhit t&

Mbrojtur “Ushton lumi” e béné komuna e Podujevés, né pajtim me Ligjin pér Mbrojtjen

e Natyrés Nr. 03/L-233, strategjing, programin e mbrojtjes sé natyrés dhe dokumentet e

planifikimit dhe rregullimit hapésinor.

Komuna gjaté ushtrimit té kompetencave té veta éshté e detyruar qé té:

>
>
>

Kujdeset pér ruajtjen e larmisé biologjike dhe peizazhore pér territorin e vet
Shpallé zonat e mbrojtura pér té cilat éshté kompetente

Sigurojné kushtet pér mbrojtjen dhe ruajtjen e zonave té mbrojtura pér té cilén
éshté kompetente

Merre pjesé né procedurén e shpalljes té zonave té mbrojtura té cilat i shpallé
Qeveria ose Kuvendi

Merre pjesé né hartimin e planeve t&é menaxhimit me zonat e mbrojtura pér té
cilat éshté kompetente

Kujdeset pér promovimin e mbrojtjes sé natyrés, jep né mbéshtetje dhe kujdeset
pér shoqatat, veprimtaria e té cilave éshté mbrojtja e natyrés

Pércjellé gjendjen e ruajtjes sé natyrés dhe pér até i paragesin raport Ministrisé
dhe Institutit té¢ Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés

Mbajé regjistrat pér shénimet té réndésishme pér mbrojtjen e natyrés

Informojé publikun pér gjendjen e natyrés né territorin e veté dhe pér masat e
ndérmarra pér mbrojtjen dhe ruajtjen e sajé

Ofrojé ndihmé profesionale dhe ndihmé tjetér komuniteteve lokale né mbrojtjen
e natyrés né territorin e veté
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» Kryejé dhe puné té tjera té pércaktuara me kété ligj dhe aktet nénligjore t& nxjerra
prej tij
Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés né pajtim me Ligjin pér Mbrojtjen e Natyrés
Nr. 03/1-233, do té pércjellé punén dhe zbatimin e masave t& mbrojtjes dhe pérparimit
té peizazhit, duke dhéné mendime profesionale né planet e zhvillimit dhe né t& gjitha
vendimet té cilat jané té lidhura me kété objekt té mbrojtur té natyrés.

Menaxhimi me Peizazhin e Mbrojtur “Ushton lumi” béhet né bazé té Planit t&
Menaxhimit, qé nxirret né kohézgjatje prej dhjeté (10-t€) vite nga organi qé e menaxhon

kété zoné.

Me Planin e Menaxhimit pércaktohen:
> Kahet e zhvillimit t& zonés
» Ményrat e mbrojtjes, shfrytézimit dhe menaxhimit me zonén e mbrojtur

» Kahet mé té péraférta pér mbrojtien dhe ruajtjen e vlerave té natyrés né zonén e
mbrojtur duke pas né konsideraté nevojat e komunitetit lokal

Menaxhmenti duhet té marré né konsideraté diversitetin e peizazhit, ruajtjen e
biodiversitetit dhe hapésirén pér rekreacion, me mundésiné reale té pérdorimit té
géndrueshém té burimeve dhe zhvillimin e turizmit.

Personat juridik dhe fiziké té cilét kryejné veprimtariné e mbrojties t& peizazhit té
mbrojtur jané té detyruar t'i pérmbahen planit té menaxhimit.

Pas kalimit t& periudhés prej pesé (5-s¢) vite, béhet analiza e zbatimit té planit t&
menaxhimit dhe rezultatet e arritura, si dhe sipas nevojés béhet revidimi i planit té
menaxhimit sipas ményrés dhe procedurés té pércaktuar pér nxjerrjen e tij.
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PERFUNDIMI

Duke marré parasysh vlerat natyrore me karakter hidrologjik, gjeomorfologjik,
speleologjik, biologjik, peizazhor, rekreativ, shéndetésor etj, té cilat kané nevojé pér
ruajtje dhe menaxhim mé té miré me qéllim té valorizimit té tyre pér géllime turistike,
edukative, rekreative, shkencore si dhe ruajtjes sé atributeve kulturore dhe tradicionale
etj., duke u bazuar né vegorit dhe larminé peizazhore dhe biodiversitetin té zonés dhe
duke u bazuar né Ligjin pér Mbrojtjen e Natyrés Nr.03 / L-233, zona “Ushton lumi” do
t& duhej té shpallet Peizazh i Mbrojtur, qé sipas kritereve té [UCN-sg, i takon kategorisé
s¢ pesté (5-t€) t& zonave t& mbrojtura. Mungesa e statusit té mbrojtjes dhe programeve
té¢ duhura pér ruajtien e vlerat natyrore me karakter hidrologjik, gjeomorfologjik,
speleologjik dhe biodiversitetit tek zona “Ushton lumi”, ndikon qé shumé vlera
natyrore dhe lloje bimore dhe shtazore té rrezikohen me zhdukje. Késhtu qé ky
dokument do té shérbej si argument bazé pér vénien e késaj zone nén mbrojtjen ligjore.

Gjaté hartimit té Draft-dokumentit té Arsyeshmérisé profesionale té zonés “Ushton
lumi”, Grupi Punues ka propozuar pér mbrojtje zonén me sipérfagen prej 92 hektar.
Gjaté pércaktimit té vijés kufitare, té zoné sé propozuar pér mbrojtje té zonés “Ushton
lumi”, pérveg vlerave natyrore qé ka qené kriter kryesore, éshté marré parasysh edhe
¢éshtja e pronésisé.

Pasi jané mbledhur té dhénat nga parcelat kadastrale jané analizuar me géllim té gjetjes
s€ mundésisé pér vértetimin e sakté té céshtjeve qé lidhen me pronésing. Né territorin e
komunés gé pérbéné térésiné e zonds sé propozuar pér mbrojtie té gjitha parcelat
kadastrale té pérfshira brenda zonés sé propozuar pér mbrojtje jané né pronési publike.
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Fig. 7. Harta e ndarjes parciale
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Pas vénies nén mbrojtje té késaj zone masat e nevojshme gé duhet té ndermiren pér
zhvillimin dhe promovimin e métejmé té saj jané:
» Mbrojtia adekuate e vlerave natyrore t& karakterit hidrologjik,
gjeomorfologjik, peizazhor, edukativo-arsimore, kulturor, turistik etj.
vegjetacionit pyjor dhe llojeve tjera né zoné

» Mbrojtja e llojeve shtazore, si dhe vazhdimi i hulumtimeve té métejme né
aspektin floristik dhe faunistik

» Hartimi i planit menaxhues pér zonén e mabrojtur “Ushton lumi”

» Mbrojtja adekuate nga zjarret eventuale

» Mos ndértimi i objekteve té paplanifikuara né zoné

» Pércaktimi dhe vénia e shenjave pér kufijté e zonés sé mbrojtur té

peizazhit
» Masat pér pastrimin e térésishém nga minat
» Promovimi i vlerave natyrore, turistike dhe prodhimeve tradicionale t& zonés
Né té njgjtén kohg, shfrytézimi i vlerave dhe shérbimeve té ofruara nga peizazhi pérmes
zhvillimit dhe promovimi té turizmit rural mund té sjellé té mira té konsiderueshme

pér peizazhin ose mund t'i zvogélojé vlerat e tij dhe rrisé kostot e menaxhimit duke
ofruar vetém disa pérfitime konkrete, pér drejtoriné dhe komunitetet lokale.

Sipas Ligjit pér Mbrojtjen e Natyrés Nr.03/ L-233 nenit 15 paragrafi 2, né Peizazhin e
Mbrojtur nuk lejohen ndérhyrjet dhe punét té cilat prishin karakteristikat pér shkak té
cilave éshté shpallur i mbrojtur. Prandaj shfrytézimi i t&¢ mirave té natyrés né kuadér té
tij pércaktohet me kushtet pér mbrojtjen e natyrés, e kéto jané:
» Ndalimi i ndryshimit té gjendjes sé vlerave natyrore té ekosistemeve pyjore te
zona “Ushton lumi”

» Ruajtien e habitateve té domosdoshme pér mbrojtien e llojeve ose
karakteristikave fizike té mjedisit

» Ngritjen e zonave pér edukimin mjedisor, si dhe vlerésimin e karakteristikave
té habitateve pér menaxhimin mé té miré té llojeve né natyré

» Parandalimin e zhvillimit té aktiviteteve gqé jané né kundérshtim me géllimet
pér té cilat zona merret nén mbrojtje
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> Lejimi i hulumtimeve shkencore si dhe aktiviteteve parésore t& lidhura me
menaxhimin e géndrueshém té resurseve natyrore

> Ofrimi i mundésive pér popullatén lokale qé té ofroj produktet (mjalté,
djathé, puné dore, etj) pér sigurimin e té hyrave ekonomike pér familjet e tyre

Shfrytézimi i resurseve natyrore né pérputhje me ruajtjen e natyrés éshté njé nga
géllimet kryesore té késaj zone. Primare pér zonat qé€ i takojné késaj kategori éshté
mbrojtja e ekosistemeve natyrore dhe jo prishja e karakteristikave té saj, si dhe
shfrytézimi i resurseve natyrore né ményré té qéndrueshme. Pérvec késaj si qéllim tjetér
duhet té pérfshihet edhe promovimi i pérfitimeve né aspektin social dhe ekonomik,
konkretisht pér komunitetin lokal, si dhe sigurimin e lehtésirave pér jetesén e
gieneratave té ardhshme té komunitetit né kété pjesé.
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Fig. 8. Harta e pozités gjeografike té zonés “Ushton lumi”

60 of 60

Agjencia pér Mbrojtien e Mjedisit té Kosovés Tel. 038 200 33 228. email: kepa@ks-gov.net
Q g Adresa: rruga Luan Haradinaj ish pallati i mediave “Rilindja” kati i VI/04, 10000 Prishtiné




Republiké e Kosovis
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES
MINISTARSTVO SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA I INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE

AGJENCIA PER MBROJTJEN E KOSOVSKA AGENCIJA KOSOVO ENVIRONMENTAL
MJEDISIT TE KOSOVES ZA ZASTITU SREDINE PROTECTION AGENCY

INSTITUTI 1 KOSOVES PER MBROJTJEN E NATYRES

ELABORAT:

STUDIMI PER ARSYESHMERINE PROFESIONALE PER MARRJEN NE MBROJTIJE
TE VLERES SE NATYRES: TRUNGU | QARRIT (Quercus cerris) NE FSHATIN
LUPC | POSHTEM TE PODUJEVES S| MONUMENT | NATYRES

Prishtiné 2022

Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen ¢ Natyrés - IKMN 1




Hyrje

Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés éshté trashégimtar i Entit té Kosovés
pér Mbrojtjen e Natyrés i themeluar me vendimin mbi ndarjen e Seksionit pér
Mbrojtjen e Natyrés nga Enti i Kosovés pér Mbrojtjen e Monumenteve té
Kulturés, (GZ. 42/74) dhe ka vazhduar punén me té njéjtin emér sipas ligjit mbi
Entin e Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés (GZ. 15/81).

Né vitin 1988 Kuvendi i Kosovés nxjerré ligjin pér Mbrojtjen dhe zhvillimin e
vlerave natyrore dhe té vlerave té krijuara me puné té ambientit té njeriut
(“GZK”39/88), ku né nenin 78, paragrafi 2, té kétij ligji éshté pércaktuar
veprimtaria e Entit. Né bazé té kétij ligji njé vit mé voné Kuvendi i Kosovés nxjerré
Ligjin pér Entin e Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés dhe Mjedisit (“GZK”nr. 38/89).

Pas luftés né Kosové, né vitin 2000 ish-Enti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés dhe
Mijedisit regjistrohet né Administratén e Pérkohshme civile té OKB-sé me
emértim “Instituti pér Mbrojtjen e Natyrés dhe Ambientit té Kosovés”.

Nga maiji i vitit 2000, Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés ka vepruar né
kuadér té Departamentit pér Mbrojtjen e Mjedisit. Ndérsa pas zgjedhjeve té
pérgjithshme (2001) dhe formimit té organeve geverisése té Kosovés, vepron né
kuadér té Ministrisé s& Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor (Rreg. 2001/19 dhe
2002/5).

Aktualisht Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés vepron né kuadér té
Agjencisé sé Kosovés pér Mbrojtjen e Mjedisit, e cila éshté themeluar duke u
bazuar né Ligjin pér Mbrojtjen e Mjedisit (Rreg. 2003/9).

Instituti i Kosovés pér Mbrojtijen e Natyrés! né kuadér té veprimtarisé sé veté
kryen punét profesionale né mbrojtjen e natyrés gé kané té béjné me:

e mbledhjen dhe pérpunimin e shénimeve lidhur me mbrojtjen e natyrés

e monitorimin e gjendjes sé larmisé biologjike dhe peizazhore dhe propozon
masat pér mbrojtjen e tyre

e hartimin e bazave afatgjata profesionale té& mbrojtjes pér llojet e biméve,
kérpudhave dhe shtazéve, tipave té vendbanimeve, ekosistemeve dhe
peizazheve

! Ligji pér Mbrojtjen e Natyrés nr. 03/L-233
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e pérgatitjen e bazave profesionale pér mbrojtjen dhe ruajtjen e pjeséve té
natyrés, pérkatésisht vlerave té natyrés

e hartimin e bazave profesionale pér nevojat e pércaktimit té kushteve pér
mbrojtjen e natyrés, menaxhimin me zonat e mbrojtura dhe shfrytézimin e
té mirave té natyrés

e kryerjen e analizave statistikore dhe unifikimin e rezultateve si dhe
hartimin e raportit pér gjendjen dhe mbrojtjen e natyrés

e pjesémarrje né zbatimin e akteve ndérkombétare né mbrojtjen e natyrés

Né vitin 2021, Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés, né kuadér té
aktiviteteve té tij ka béré njohjen dhe evidentimin e vlerave té natyrés né
territorin e komunés sé Podujevés.

Né shkurt té vitit 2022, Instituti i ka propozuar Kuvendit Komunal té Podujevés
iniciativén pér shpalljen e vlerave té natyrés nén mbrojtje.

Gjaté periudhés sé vitit 2021, Instituti ka grumbulluar té dhénat e nevojshme pér
hartimin e bazés profesionale pér vénien né mbrojte té vlerave té natyrés né
territorin e Komunés sé Podujevé.

Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés si organ gendror pér mbrojtjen e
natyrés, ka pérgatitur Elaboratin: Studimi pér arsyeshmériné profesionale pér
marrjen né mbrojtje té vlerés sé natyrés Trungu i Qarrit (Quercus cerris), né
fshatin Lupg i poshtém té Podujevés, si Monument i Natyrés.
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1. BAZA PROFESIONALE DHE DOKUMENTIMI PER MARRJEN NE MBROIJTIE
LIGJORE TE VLERES NATYRORE

Foto 1
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1.1. Emértimi i vlerés natyrore
Trungu i Qarrit (Quercu cerris) né fshatin Lupg i poshtém té Podujevés.
1.2. Lloji i monumentit

Monument Natyror me karakter botanik.
(Ligji pér Mbrojtjen e Natyrés, Nr. 03/L-233) Neni 14.

1.3. Kategoria e mbrojtjes
Kategoria e treté e mbrojtjes (Ill) — Monument i Natyrés

1. Monumenti i Natyrés éshté pjesé ose térési e pjeséve té pandryshuara té
natyrés sé gjallé ose té vdekur i cili ka vleré ekologjike, shkencore, estetike ose
kulturo-historike dhe/ose vlera turistike.

2. Monumenti i Natyrés mundet me gené gjeologjik - paleontologjik, mineralogjik,
hidrologjik, strukturé gjeologjike, sediment etj, gjeomorfologjik - shpella, humnera,
muret shkémbore, hidrologjik—burime, ujé rrjedhé, ujévaré, lige, botanik -
ekzemplaré té rrallé ose té réndésishém té botés bimore pér njé lokalitet, lokalitet
i vogél botanik ose zoologjik i réndésishém pér vlerat e tij shkencore.

(Ligji pér Mbrojtjen e Natyrés, Nr. 03/L-233) Neni 14.
1.4. Klasifikimi sipas IUCN-sé

Kategoria e treté (ll1).

Monument Natyror (Natural Landmark/Natural Monument)

(“Korniza pér klasifikimin e zonave té mbrojtura tokésore dhe detare,
IUCN, 1990”).

1.5. Pozita

Monumenti Natyror Trungu i Qarrit (Quercus cerris) gjendet né varrezat e
vjetra té fshatit Lupg i poshtém, né pronési private dhe éshté né gjendje
shumeé té mire.

Sipas matjeve me GPS trungu ndodhet né koordinatat:
X=0511845

Y =4736521

Lartésia mbidetare = 570 metra
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1.6. Kufijté

Sipérfagja ku ndodhet Trungu i Qarrit (Quercus cerris) né fshatin Lupg i
poshtém té komunés sé Podujevés, gjendet né parcelén 01788-0, zona
kadastrale Lupg i poshtém, nr. P-71712029-01788-0, me sipérfage 2011
m?, e regjistruar si proné private (Drejtoria pér Kadastér, Gjeodezi dhe
Pronési, né Podujevé).

Si kufi pér Monumentin e Natyrés — Trungu i Qarrit , né fshatin Lupc i
poshtém té merret diametri i rrezes rreth 12.5 metra nga kércelli i trungut
né té gjitha anét (S = 500 m?).
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1.7. Sipérfaqja

Sipérfagja e Monumentit Natyror pérfshiné hapésirén té cilén e mbulon
trungu. Propozohet pér mbrojtje sipérfaqgja prej 5 ari.

1.8. Pérshkrimi i vlerave
1.8.1 Karakteristikat natyrore
Trungu i Qarrit (Quercus cerris) gjendet né fshatin Lupg i poshtém dhe ka

vlera natyrore e shkencore. Pamja e tij, vjetérsia dhe pérmasat e kurorés
jané vlera té rralla natyrore té kétij monumenti.
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Trungu i Qarrit (Quercus cerris) ka kéto karakteristika dendrometrike:

LartEsia @ KBIKECH T, uu e i e ie it e e e 25 metra
Perimetri i trUNGUL....ccccc ettt 4.5 metra
DIAIEETT | KUTOTB S e sanman o v s cnsiin 45 sbwminss sepsi s suam sssssananstan sypgeysanuanse 18 metra
Vjetérisa @ trunBUL.......ccunviumerimsssmniicensessionminessssssaneanssnsnensessnss 400 — 450 vite

Gjendja natyrore e trungut éshté shumé e miré.
1.8.2. Karakteristikat biologjike té llojit
Karakteristikat e llojit té Qarrit (Quercus cerris)

Qarri (Quercus cerris) mund té arrijé lartési 30 - 35 metér.

Diametér 1 - 1.5 metra, me njé kuroré té gjéré dhe degé.

Preferen toka argjilore, té thella dhe té freskéta dhe zhvillohet dobét né
toka té thata, shkémbore dhe gélgerore.

Qarri éshté tipik dritédashés por toleron hijen gjaté moshés sé re dhe
reziston erérat, acaret dhe ndotjet poashtu.

Qarri rritet shpejté deri né moshén 40 — 50 vjecare.

Prodhon léndé ¢do vit apo ¢do dy vite.

Zakonisht né total ka 150-250 |éndé pér kilogram.

Mbishmeria e lendes mesatarisht éshté 60-70 %.

1.8.3. Karakteristikat tjera

Pérvec vlerave natyrore trungu ka edhe vlera tjera té réndésishme si:
estetike, dekorative, turistike dhe edukative.

Madhésia, pamja estetike dhe dekorative e béjné kété trung objekt shumé
atraktiv pér vizitor.

1.8.4. Karakteristikat bazé té vlerés sé mbrojtur natyrore

Trungu i Qarrit (Quercus cerris), né fshatin Lupg i poshtém éshté trung me
vlera té rralla té kétij llojit gé mund té gjenden né kété rajon. Vjetérsia,
vitaliteti si dhe pérmasat e kércellit dhe kurorés e béjné kété trung
monument me vlera té rralla natyrore, shkencore dhe turistike.

Duke marré pér bazé kéto karakteristika ky trung propozohet pér mbrojte
si Monument i Natyrés me karakter botanik.
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1.9. Shkalla e rrezikimit

Né aférsi té trungut nuk ka ndonjé burim té ndotjes qé do té mund ta
rrezikonte né ményré té drejtpérdrejté até. Gjendja aktuale natyrore e
trungut éshté e miré dhe né pjesén e kurorés sé trungut nuk vérehet
ndonjé degé e tharé.

1.10. Historiku i mbrojtjes

Gjaté verés sé vitit 2021, Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés, né
procesin e njohjes dhe evidentimit té vlerave natyrore né komunén e
Podujevés ka evidentuar Trungun e Qarrit (Quercus cerris) né fshatin Lupg i
poshtém, si monument me vlera té rralla natyrore. Trungu daton qysh nga
kohérat e lashta.

Né shkurt té vitit 2022, Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés, i ka
propozuar Kuvendit Komunal té Podujevé marrjen nén mbrojte té kétij
trungu (Iniciativé pér shpalljen e vlerave té natyrés nén mbrojtje).

Gjaté periudhés verore 2021, Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés ka
grumbulluar té dhénat e nevojshme pér hartimin e bazés profesionale pér
vénien nén mbrojtje té kétij Monumenti té Natyrés.

1.11. Konceptet bazé pér mbrojtje, zhvillim dhe rregullim

Sipas Ligjit pér Mbrojtjen e Natyrés, Nr. 03/L-233, Neni 19, paragrafi 3,
Monumentet e Natyrés i shpallé Kuvendi i Komunés né territorin e té cilés
gjendet, pas marrjes paraprake té pélgimit nga Ministria.

1.12. Organet pérgjegjése pér mbrojtje
(Ligjit pér Mbrojtjen e Natyrés; Nenit 143 paragrafi 1)

1. Punét administrative dhe profesionale né mbrojtjen e natyrés i kryen
Ministria, pérvec atyre punéve té cilat me kété ligj ose ligj tjetér ju kané
besuar organit kompetent drejtues, Institutit ose komunés.

2. Komunat né pajtim me kété ligj, strategjiné, programin e mbrojtjes sé
natyrés dhe dokumentet e rregullimit hapésinor jané té detyruara gé té:
2.1. kujdesen pér ruajtjen e larmisé biologjike dhe peizazhore pér

territorin e vet
2.2.  shpallin zonat e mbrojtura pér té cilat jané kompetente
2.3. sigurojné kushtet pér mbrojtjen dhe ruajtjen e zonave té mbrojtura
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2.4,

2.5.

2.5,

2.7.

2.8.

2.9.

2.10.

2.11.

pér té cilat jané kompetente

marrin pjesé né procedurén e shpalljes té zonave té mbrojtura té
cilat i shpallé Qeveria ose Kuvendi

marrin pjesé né hartimin e planeve té menaxhimit me zonat e
mbrojtura pér té cilat jané kompetente

kujdesen pér promovimin e mbrojties sé natyrés dhe japin
mbéshtetje dhe kujdesen pér shogatat, veprimtaria e té cilave
éshté mbrojtja e natyrés

pércjellin gjendjen e ruajtjes sé natyrés dhe pér até Ministrisé dhe
Institutit i paragesin raport

mbajné regjistrat pér shénimet té réndésishme pér mbrojtien e
natyrés

informojné publikun pér gjendjen e natyrés né territorin e veté dhe
pér masat e ndérmarra pér mbrojtjen dhe ruajtjen e sajé

ofrojné ndihmé profesionale dhe ndihmé tjetér organeve té
pushtetit lokal né mbrojtjen e natyrés né territorin e veté

kryejné dhe puné té tjera té pércaktuara me kété ligj dhe aktet nén
ligjore té nxjerra prej tij

1.13. Regjimi dhe masat e mbrojtjes

Trungu i Qarrit (Quercus cerris) né fshatin Lupg i poshtém i takon
kategorisé sé treté (Ill) sipas IUCN-s&, si Monument i Natyrés. Pér ruajtjen
dhe pérparimin e kétij Monumenti té Natyrés duhet respektuar kéto masa
mbrojtése.

Ndalohet:

Bazuar né Nenin 14, paragrafi 3, té Ligjit pér Mbrojtjen e Natyrés Nr.03/L —233,
né monumentin e natyrés dhe né aférsi té drejtpérdrejt té tij gé éshté pjesé
pérbérése e zonés sé mbrojtur nuk lejohen veprimtarité té cilat rrezikojné
karakteristiktat dhe vlerat e tij.

Bazuar né Nenin 166, té Ligjit pér Mbrojtjen e Natyrés Nr.03/L—233, me gjobé, né
vleré sé paku njémijé (1000) gjeré né dhejtémijé (10.000) Euro do té dénohet pér
kundérvajtje personi juridik nése: né monumentin e natyrés dhe né aférsi té
drejtpérdrejt té tij kryen puné té cilat rrezikojné vecorité dhe vlerat e tij (Neni 14
pargarfi 3 i kétij ligji).
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e Prerja e trungut, thyerja e degéve, si dhe ¢farédo veprimtarie e cila
ndryshon gjendjen natyrore té monumentit

e Ndezja e zjarrit né sipérfagen e mbrojtur

e Aktivitetet tjera té cilat mund té shkaktojné ndryshime ose démtime té
monumentit

Lejohet:

e Té gjitha masat e mbrojtjes biologjike-teknike t& Monumentit té Natyrés
nén kushtet té cilat i pércakton Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés
dhe né bazé té Projektit pér sanimin e gjendjes s& Monumentit té Natyrés
si dhe punét teknike té cilat jané né funksion té mbrojtjes té Monumentit
té Natyrés.

1.14. Arsyetimi i propozimit pér kategorizim

Propozimi pér marrjen nén mbrojtje ligjore té Trungut té Qarrit (Quercus
cerris) né fshatin Lupg i poshtém bazohet né vlerat natyrore té kétij
trungu. Trungu éshté karakteristik pér nga pamja estetike, trashésia,
vjetérsia, vitaliteti dhe pozita shumé e miré.

Duke u bazuar né faktet e lartpérmendura mund té pérfundojmé se
Trungu i Qarrit (Quercus cerris) i plotéson kushtet té merret nén mbrojtje
ligjore si Monument Natyror me karakter botanik.

1.15. Propozimi i kategorisé

Né bazé té nenit 19. té Ligjit pér Mbrojtjen e Natyrés, Nr. 03/L-233,
Instituti Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés propozon gé Monumenti i
Natyrés i karakterit botanik Trungu i Qarrit (Quercus cerris) té merret nén
mbrojtje né kategoriné e treté (llI-té), sipas IUCN-sg, si zoné e mbrojtur
kryesisht pér qéllime té konservimit té karakteristikave specifike
natyrore qé posedon.

Instituti i Kosovés pér Mbrojtien e Natyrés - IKMN 11




2. SHTOICA

Foto 3
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2.1. Dokumentacioni Grafik

2.1. 1. Harta e monumentit té natyrés
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2.1.2. Ekstrakt nga fleté posedim
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2.1.3. Kopje plani
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2.2. Dokumentacioni fotografik

Foto 4. Lenda e Quercus cerris
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Foto 6
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Pérfundim

Kjo arsyeshméri profesionale e hartuar nga Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e
Natyrés paraget vetém njé pjesé té punés profesionale té kétij institucioni né
[Emin e mbrojtjes sé natyrés.

Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés do té vazhdoje edhe me tutje té
angazhohet né njohjen dhe evidentimin e vlerave té natyrés dhe do té marré nén
mbrojtje vlerat e veganta natyrore, né monitorimin e vazhdueshém té gjendjes sé
zonave té mbrojtura né territorin e komunés tuaj si dhe né dhénien e mendimeve
profesionale né Iémin e mbrojtjes sé natyrés.

Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés do té jeté gjithmoné i hapur pér
bashképunim edhe pér té gjitha ¢éshtjet tjera me interes té mbrojtjes sé natyrés
dhe vlerave té saj.

Me kénaqgési do té pranojmé ¢do sugjerim, vérejtje apo késhillé nga ana juaj
lidhur me kété elaborat duke ju sugjeruar qé té merrni masa ligjore pér mbrojtjen
e kétyre vlerave natyrore.

Ju falénderojmé singerisht pér bashképunimin e ofruar gjaté realizimit té& punéve
né terren dhe né sigurimin e dokumentacionit té nevojshém né lidhje me kété
¢éshtje.
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Né pérgatitjen e kétij elaborati morén pjesé:

Udhéheqés i punéve:

Abdurrahman Verbovci — Zyrtar pér Mjedis

Hulumtimi né terren:
Abdurrahman Verbovci — Zyrtar pér Mjedis
Msc. Nexhmije Kamberi — Zyrtare pér Floré

Arbe Demaj — Praktikante né IKMN

Bashképunétor i jashtém

Rizah Mugcolli — Zyrtar pér Mjedis, né DUPM, né komunén e Podujevés
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Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Agjencia e Kosovés pér Mbrojtjen e Mjedisit
Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés

Rr. Luan Haradinaj, ish Rilindja, kati XIV nr. 1403/A
10 000 Prishtine, KOSOVE
Tel. 038 200 33 236
http://ammk-rks.net
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